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Inieniny obchodzą: Antoni. Bachus. Drogosław, Euzebiusz, Ireneusz. Jan,
■ Maksymin, Maria, Maryn, Mśdgniew, Teodor, Walerian, Weronika, Wiktor

Kalendarium
1433Zawarto polsko-krzyżacki rozejm w Łęczycy 1862Otwarto Kolej 

Warszawsko-Petersburską 1918 W związku z napiętą sytuacją w Wielko- 
polsce rząd zerwał stosunki dyplomatyczne z Niemcami. Jednocześnie 
podjęto decyzję o konieczności wyboru przedstawicieli polskich z terenu 
żabom pruskiego do Sejmu Ustawodawczego 1951W Warszawie odbył
się pierwszy publiczny pokaz telewizyjny 1970Grupa robotników pod
paliła budynek Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Gdańsku.

pogoda na weekend

PIĄTEK SOBOTA NIEDZIELA

Będzie padać śnieg, wiać i będzie zimno. W piątek śniegowe chmury, które 
w sobotę sypną śniegiem. Stańce pokaże się na chwilę w sobotę

Uczniowie Zespołu Szkółlnforma- 
tycznych i Szkoły Mistrzostwa Spor
towego w Słupsku zorganizowali ak
cję „Polacy-Kresowym Straceń
com". Dzięki niej paczki świąteczne 
otrzymają dzieci z bardzo ubogich 
rodzin oraz dzieci z domu dziecka

zterenu Wileńszczyzny 
i Grodzieńszczyzny, a także ostatni 
żyjący na terenie Białorusi i Litwy żoł
nierze Armii Krajowej mieszkający 
na Białorusi i Litwie. Akcję wsłupskię 
szkole koordynowała Maria 
Lelakowska, opiekunka szkolnego 
wolontariatu. (MKM)

Minął tydzień

U grudnia 2017 r. 
Weekend życzliwości, 
czyłi szlachetna paczkaOkoło trzydziestu rodzin i kilkuset darczyńców, do tego kilkudziesięciu wolontariuszy i tylko dwa dni. W  liczbach słupska edycja ogólnopolskiej akcji Szlachetna Paczka w ygląda im ponująco. I taka też jest w  rzeczyw istości.
12 grudnia 2017 r. 
Strażnicy kultury piszą 
donosy na dyrektorkęKonflikt w  Bibliotece Miejskiej w  Słupsku na tle rzekomego m obbingu. Nikt jednak nie odważył się oficjalnie przedsta

w ić dyrektorce zarzutów. O Danucie Sroce, od kilku lat dyrektorce Biblioteki Miejskiej w Słupsku, w  ostatnich dniach zrobiło się głośno. Do tego stopnia, że Kom isja Rew izyjna Rady Miejskiej postanowiła przeprowadzić kontrolę. - Jeśli pojaw ią się zarzuty, to się z nim i zm ierzę. Prawda wygra - mówi Danuta Sroka.
13 grudnia 2017 r. 
Lekarz nie chciał 
stwierdzić zgonuMartwa kobieta kilkanaście godzin siedziała w  fotelu, bo nie było lekarza, który m ógłby oficjalnie stwierdzić zgon.
14 grudnia 2017 r. 
Zdrowieje Oliwka, 
która wpadła do kanakiPółroczna Oliw ka, która wpadła z wózkiem  do kanału w  Ustce, już w  dom u. Dziewczynka dochodzi do zdrowia i rozwija się prawidłowo.Do dramatycznego zdarzenia doszło na początku września. Rodzice 3,5-miesięcznej wówczas dziew czynki spacerowali z nią w  wózku po ustecldm  falochronie. W ózek stoczył się do wody. (o p r a ć  gh )

REKLAMA 006786794

NEKROLOGI

„Umartych wieczność dotąd trwa 
Dokąd pamięcią im się płaci 
Chwiejna waluta. Nie ma dnia 
By ktoś wieczności swej nie stracił”

Z am ieść nekrolog, kondolencje 

lub w spom nienia o najb liż

szych , którzy o d eszli, 

w  G łosie Pom orza 

i bezterm inow o na stronie 

w w w .nekrologi.net

W sobotę w „Głosie”

Jake-booki 
wpływają na wzrok

Czytanie e-booków jest mod
ne. Jednak obawiamy się, iż książ
ki na ekranie bardziej psują wzrok 
niż tradycyjne.

W powietrzu może 
czaić się SMOG

Polska zajmuje wysoką 
pozycję na liście najbardziej 
zanieczyszczonych państw 
w Europie.

Połącz przyjemne 
z pożytecznym

Prezent dla dziecka pod choin
kę powinien budzić w nim cieka
wość świata i rozwijać kreatyw
ność.

Taki stół jest tylko 
raz w roku
4 Przygotuj Wigilię z „Głosem" - 
trzy strony przepisów na trady
cyjne potrawy: zupy, ryby. przy
stawki, desery.r c 4 j • .>•*.. » i >  >. v i

Bogna ' 
Skaml

Nie m acie czasuprzed św iętam i? Za dużo spraw na głow ie? Spraw unki, sprzątanie, przygotow ania? Ale bez przesady, należy w am  się chw ila oddechu i to chw ila z naszym  M agazynem ! Dlaczego nam aw iam  do lektury? To proste. Poszukałam  dla was tekstów, które są na czasie, o których się teraz rozm awia i pew nie w łaśnie przy św iątecznym  stole padnie jakiś tem at, który dla was dziś poruszam y. M usicie być na czasie! Czy w iedzieliście na przykład, że Charles M errill, syn i spadkobierca założyciela jednego z najw iększych banków  inw estycyjnych

św iata - M errill Lynch - m ieszkał w  skrom nym  m ieszkaniu w bloku z lat 70. na osiedlu w  Now ym  Sączu? Charles M errill był pisarzem , nauczycielem , przyjacielem  Czesław a M iłosza, przyjacielem  i m entorem dzieciaków , którym  pom agał szlifow ać talenty. Był m ilionerem  i filantropem . Dlaczego zam ieszkał w  Polsce i co go z naszym  krajem  łączyło? Zaciekaw iłam  was? O to w łaśnie m i chodziło! Odpow iedzi na te pytanie znajdziecie na stronie 20 i 21. Albo kolejny tem at - M arina fcuczenko- -Szczęsna (tak, tak, to żona W ojciecha Szczęsnego - piłkarza) opow iada o swojej nowej płycie, jaką nagrała w  W ielkiej Brytanii a także jak to się stało, że zagrała w  znanym  polskim  serialu. W  tej chw ili o M arinie sporo się m ów i, bo aktorka i piosenkarka pochw aliła się, że spodziew a się dziecka.I / ’olejnym  tem atem , jaki pra- I \ w ie  na 100 procent poru
szycie podczas św iąt z ciocią

czy w ujkiem , to ostatnia zm iana na stanow isku prem iera. Jakim  człow iekiem  jest M ateusz M oraw iedd? Dlaczego prezes PiS Jarosław  Kaczyński postaw ił w łaśnie na niego? I co będzie najw iększym  dla niego w yzw aniem ? O tym  w szystkim  na stronię 16 pisze Anita Czupryn, przedstaw iając sylwetkę now ego prem iera.
Za m ało tem atów  do rozm ów  przy św iątecznym  stole? To sięgnijcie jeszcze po tekst o dopingu na stronie 2 4 .#
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MATERIAŁ EDUKACYJNY NARODOWEGO INSTYTUTU DZIEDZICTWA 007904201

Narodowy Instytut Dziedzictwa Na Liście Światowego Dziedzictwa UNESCO jest 15 miejsc z Polski

Polskie skarby dziedzictwa

Wzgórze W awelskie -  jeden z trzech zespołów osadniczych składających się  na historyczne centrum  Krakowa

P olska wcześnie przy
stąp iła  do m iędzy
narodowej Konwen
cji w spraw ie ochro
ny światowego dzie

dzictw a kulturalnego i natural
nego -  została ona ratyfikow a
na przez nasz kra j w 1976 r. 
P o lscy konserw ato rzy od po
czątku  aktyw nie u czestn iczy li 
też w pracach Kom itetu Św iato
wego D zied zictw a -  je szcze  
w trakcie wstępnego kształtowa- 
nia k ryte rió w  doboru m ie jsc 
na L istę  Światowego D ziedzic
twa.

Ju ż  w pierw szej edycji L isty  
Światowego Dziedzictwa wśród 
zaledwie 12 propozycji z całego 
św iata znalazły się w ięc aż dwa 
m iejsca z Po lski -  h isto ryczne 
centrum  Krakowa oraz Kopalnia 
So li w W ie liczce . Szyb ko , ju ż  
w pierw szych latach funkcjono
w ania L is ty , zn a la zły  s ię  też 
na niej kolejne trzy polskie pro
pozycje -  Puszcza Białow ieska, 
historyczne centrum  W arszawy 
(jako niezw ykły przykład powo
jennej odbudowy) i Auschw itz- 
-Birkenau, niem iecki nazistow 
ski obóz koncentracyjny i zagła
dy (194 0 -1 94 5 ) [nazw a obec
na]. W latach 80 ., głównie z przy
czyn politycznych (stan  wojen
ny w Po lsce zdecydow anie nie 
sprzyjał zabiegom specjalistów  
i dyplomatów o polską obecność 
na L iście  Światowego Dziedzic
tw a ), n astąp ił w tym  zakresie  
dłuższy zastó j. W 1992 r. w pisa
no na listę  S tare  M iasto w Z a
m ościu, kolejne polskie propo
zycje na Listę były zaś uznawa
ne za m iejsce światowego dzie
dzictwa dopiero od końca lat 90. 
Dziś na Liście Światowego Dzie
dzictw a znajduje się 15 pozycji 
z Polski. Oto kilka z nich.

Historyczne centrum  
Krakowa
Na Liście  Światowego Dziedzic
tw a znajd u je  się  h isto ryczn e  
centrum  Krakowa -  co tak na
prawdę oznacza, że za światowe 
dziedzictwo uznano aż trzy  ze
sp o ły  o sad n icze : kom pleks 
Wzgórza Wawelskiego, przedlo- 
kacyjne m iasto Kraków i zespół 
Kazim ierza ze Stradom iem . Ra
zem tworzą one jeden z najlepiej 
zachow anych w Europie p rzy
kładów średniowiecznej urbani
styki, jednak z nawarstwieniam i, 
które zaw dzięczam y rozwojowi 
m iasta w późniejszych epokach. 
W efekcie w historycznym  cen
trum  Krakowa m ożem y podzi
w iać zabytki z całego okresu ist
nienia m iasta -  od epoki wczes- 
norom ańskiej po m odernizm . 
Widzimy też ślady niezwykle bo

gatej historii społecznej dawnej 
sto licy  Po lski -  zam ek królów  
Po lski i kato licką arch ikatedrę 
na Wawelu, zabytki z czasów nie
m ieckiego osadnictwa, polskie
go i w ielonarodow ego m iesz
czaństw a, w reszcie dobrze za
chow aną d zie ln icę  żydow ską
-  w średniowieczu Kazim ierz był 
odrębnym , sa te lita rn ym  m ia
stem  Krakowa z własnym  przed
m ieściem . Kraków je st niekwe
stionowanym skarbem  architek
tury i h istorii klasy światowej.

Historyczne centrum  
Warszawy
To niezw ykły paradoks h isto rii
-  stolica Polski raczej nie trafiła

by na L is tę  Św iatow ego D zie
dzictwa, gdyby nie bezm iar znisz
czeń, których dopuścili się Niem
cy w trakcie II wojny św iatow ej. 
H istoryczne centrum  W arszawy 
zo sta ło  uznane za w yjątkow y 
przykład kompleksowej odbudo
wy zespołu m iejskiego o znacz
nych walorach kulturowych. Cał
kowita odbudowa Starego i No
wego M iasta o charakterze dale
ko id ące j, m ożliw ie zgodnej 
z konserw atorskim i kanonam i 
rekonstrukcji była przedsięwzię
ciem  bez precedensu w historii 
św ia ta . W ykorzystano  w niej 
w szystkie zachowane struktury 
architektoniczne datowane po
m iędzy XIV  a XV III w. Pam iętaj

m y za ś , że m ów im y głów nie
0 fundam entach kam ienic, za
sypanych p iw nicach i w ypalo
nych kikutach ścian  -  N iem cy 
zostaw ili bowiem  w arszaw ską 
Starów kę w stan ie  kom pletnej 
ruiny. Tym czasem  ten fragm ent 
W arszawy zosta ł po wojnie do
słow nie przyw rócony do życia , 
w raz z ca łą późnośredniowiecz
ną siatką ulic, pierścieniem  mu
rów m ie jsk ich  i -  z czasem  
-  Zam kiem  K ró lew skim . To 
właśnie restrykcyjne kryteria od
budowy warszawskiego Starego 
M iasta przesądziły o um ieszcze
niu go na L iśc ie  Św iatow ego 
Dziedzictw a.

Kalwaria 
Zebrzydowska: 
manierystyczny zespół 
architektoniczno- 
-krajobrazowy oraz 
park pielgrzymkowy 
To niezw ykłe m iejsce, w którym  
dziedzictw o h isto ryczne w nie
m al nam acalny sposób sp lata 
s ię  z d zied zictw em  ku ltu ro 
w ym , sak ra ln ym  i p rzy ro d n i
czym . P ark  p ie lg rzym ko w y 
w Kalwarii Zebrzydowskiej pow
sta w a ł na p rze ło m ie XV I
1 XV II w. od początku jako prze
m yślany rozległy park krajobra
zowy. W edług założeń fundato
ra M ikołaja Zebrzydow skiego 
K a lw aria  m ia ła  s ię  sk ła d a ć  
z elem entów  topografii Z iem i 
Św iętej przeniesionych w m a
łopo lski kra jo b raz. Tak te ż  się  
stało . C zęść z ponad 4 0  kaplic 
i kościołów to prawdziwe perły

późnorenesansowej i m aniery- 
styczne j a rch itektu ry. U derza
jąco  efektow ny do dzisiejszego 
dnia je st jednak także  sposób 
ich wkom ponowania w natural
ny krajobraz. Ścieżki kalw aryj- 
skie zo sta ły w ytyczone albo ja 
ko leśne przecinki, albo jako na
sad ze n ia  szp a le ro w ych  a le j 
-  a rch itektu ra  krajobrazu  od
gryw a w za ło żen iu  ka lw ary j- 
skim  ogrom ną rolę.

Królewskie Kopalnie 
Soli w Wieliczce 
i Bochni
Pierw sza na L istę  Światowego 
D ziedzictw a tra fiła  oczyw iście 
K o p aln ia  S o li w W ie liczce , 
w 2013 r. w pis został uzupełnio
ny o kopalnię w Bochni i Zam ek 
Żupny w W ieliczce. Obie kopal
nie -  założone jako Żupy K ra
kow skie , c zy li jedno w spó lne 
przedsiębiorstw o o królew skim  
sta tu sie  -  funkcjonow ały n ie
p rze rw an ie  od XIII do końca 
X X  w . W śred niow ieczu  był to 
jeden z najw ażniejszych zak ła
dów w czesnop rzem ysłow ych  
Europy. Od początku X IX  w ., gdy 
w kopalniach pow stały p ierw 
sze  tra sy  d la zw ie d za ją cych , 
je s t to n ieo d m ienn ie  jed na 
z najw iększych polskich atrak
cji tu rystyczn ych . D ziś w W ie
liczce i Bochni m ożem y poznać 
niem al ca łą  h isto rię górnictw a 
so li, zobaczym y tam  ślad y ko
lejnych etapów rozwoju technik 
w ydobyw czych -  od śred n io 
w iecza  aż po no w o czesno ść. 
Ogromne w rażenie na zw iedza

jących  w yw iera ją g igantyczne 
kom ory w ykute w czyste j so li 
-  w tym  słynna, znajdująca się 
101 m pod zie m ią  kap lica  św . 
K ing i z podłogą rzeźb io n ą 
w jednolitej solnej bryle, żyran
dolam i z kryształów  so li, so lny
mi płaskorzeźbam i ze scenam i 
z Nowego Testam entu i nawet 
so lnym  pom nikiem  Ja n a  P a
w ła II.

Park Mużakowski
To w ciąż chyba najm niej znane 
w sam ej Polsce m iejsce spośród 
15 wpisanych na Listę Światowe
go Dziedzictwa. Ma to swoje uza
sadnienie -  park rozciąga się bo
wiem  po obu stronach Nysy Łu 
życkie j, w yznaczające j granicę 
Polski i N iem iec. To jeden z naj
w iększych  parków krajobrazo
w ych Europy, za ło żo ny przez 
k się c ia  von Pückler-M uskau 
w la tach  1815-1844 . Ma po
w ierzchnię około 700 hektarów 
i stricte  rom antyczny charakter. 
Podzie lony w 1945 r. g ran icą  
państw ow ą, p rzez praw ie pół 
wieku popadał w ruinę -  zw łasz
cza w polskiej części. Jego histo
ria zaczęła się na nowo dopiero 
po upadku kom unizm u -  w raz 
z rozwojem współpracy Polski ze 
zjednoczonym i N iem cam i. 
W 2003  r. odbudowano pierw 
szy  z m ostów  łączących  obie 
części parku, w 2011 r. -  kolejny, 
dwa lata później zakończył się 
rem ont Nowego Zam ku po nie
m ieckiej stronie. Dziś rewalory
zacja parku stopniowo dobiega 
końca -  a park sta je  s ię  jedną 
z n a jw iększych  a tra kc ji tu ry 
stycznych regionu. Zarazem  to 
jeden z najlepszych przykładów 
tran sg ra n iczn e j w sp ó łp racy 
w zakresie ochrony dziedzictwa 
w Europie.****

W idzim y, jak  różnorodne są 
polskie m iejsca w pisane na L i
stę  Św iatow ego D zied zictw a 
UNESCO. A to przecież nadal nie 
w szystko. Bo znajdziem y wśród 
n ich  i p ro testan ck ie  K o ścio ły  
Pokoju w Jaw o rze  i Św id n icy  
w zn iesio ne na m ocy trak ta tu  
w e stfa lsk ie g o , kończącego  
w 1648 r. wojnę trzyd ziesto let
nią, i zam ek krzyżacki w Malbor
ku , i u rokliw e drew niane c e r
k iew ki z p o lsko-ukraińskiego  
pogranicza. W szystkie te obiek
ty  św iad czą  o w ielkim  bogac
tw ie dziedzictw a kulturowego 
w Polsce.

A  —  r™
«¿"«..'IBli MH0a4t BOflKŁ

Park M użakowski
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Zwiększymy liczbę połączeń
ze Słupska do Trójmiasta

Rozmowa z Mieczysławem Strukiem. marszałkiem województwa pomorskiego

Kolejna zam iana na kolejowej 
trasie  Słupsk-Tró jm iasto . 
Od dziś wchodzi w życie nowa. 
kolejna już w ostatnim czasie ta
ryfa spółki Przewozy Regional
ne. Tym czasem  od 10 grudnia 
PR są jedynym  przewoźnikiem  
regionalnym na linii kolejowej

202 na odcinku od Słupska  
do Gdyni, którą w cześniej ob
sługiwała Szybka Kolej Miejska. 
Zmiana przewoźnika to konse
kwencja przetargu ogłoszone
go przez urząd marszałkowski. 
SKM trasę aglomeracyjną koń
czy po zmianie w Lęborku.

007012187 PROMOCJA

Bilety oraz w ięcej informacji: www.MAKROCONCERT.pl. uÁ.1 'i i: j. r.v

Panie m arszałku, dlaczego za
brał Pan nam SKM -ki do Słup
ska?Szybka K olej M iejska pow inna obsługiw ać przede w szystkim  ru ch aglom era- cyjn y. W  takim  celu  była tw orzona i takim  dysponuje taborem . P ołączenie k o lejo w e ze Słupskiem  m a nieco in n y charakter. A  przy tym  brak tego konkretnego przew oźnika absolutn ie nie u n ie m ożliw i słupszczan om  p odróży do T rójm iasta.Z d e cy d o w a liśm y  się  na o fertę  Przew ozów  R egio nalnych i to im  pow ierzyliśhiy o b słu gę ru ch u  regio n aln ego  p rzez n a jb liż s z y  ro k . O cz y w iśc ie  p o ja w iły  się  w ą tp liw ości, p ytan ia, p lo tki - będąc w  Słupsku u słyszałem , że pasażerow ie będą m u sieli przesiadać się w  Lęborku , aby d ostać się do G dań ska. To o czyw iście n ie jest praw da, udało się to szybko w yjaśn ić.A k tu a ln y  ro zk ład  ja z d y  p rzew id uje, że w  dn i robocze l l  par pociągów  obsłuży trasę m ięd zy  G d y n ią  a Słu p sk iem  i je d e n  m ię d zy  L ęb o rkiem  a Słupskiem . W  soboty będzie to osiem  par pociągów  na kierunku G d yn ia-Słu p sk  i jeden  L ę b o rk -S łu p sk . W  n ie d zie lę  n atom iast na trasę w yjed zie odpow iednio 10 (i jedn a para Lębork-Słupsk) W  drugą stron ę , czy li ze Słu p ka do G d yn i p o je d zie  d ziew ięć pociągów  w soboty i n ied zie le . Do tego trzeba dodać też dw a składy łą cz ą ce  S łu p sk  z E lb lą g ie m  przez G dańsk i jed en  - Słupsk z B y d g o szczą . W iększa c z ę stotliw ość nie jest m ożliw a ze w zględu na prace m odernizacyjn e realizow ane przez P o lskie L in ie K olejow e.
Musi Pan jednak przyznać, że  
w pierwszym  tygodniu działa
nia nowego rozkładu i po zm ia
nie przewoźnika dużo się wyda
rzyło . aby do podróży koleją  
do Trójmiasta zniechęcić. Mam 
na myśli rozkład, który sugero
wał przesiadkę, fakt. że Przewo
zy Regionalne już po raz trzeci 
zm ieniają taryfę. Również ko
n ieczność w noszenia opłaty  
za przew óz row eru, której
w SKM nlę ęi^, p ąa co teraz trze

wszystkim ruch aglomeracyjny. W takim celu była 
tworzona i takim dysponuje taborem. Połączenie 
kolejowe ze Słupskiem ma nieco inny charakter".

„Brak tego konkretnego przewoźnika absolutnie nie 
uniemożliwi słupszczanom podróży do Trójmiasta. 
Zdecydowaliśmy się na ofertę Przewozów 
Regionalnych".

ba będzie zapłacić dodatkowe 
7 zł.Faktycznie z początku było zam ieszanie, ale - co jeszcze raz podkreślę - pojaw iło się też w iele niepraw dziw ych in form acji, tak w m ediach tradycyjnych, jak i społecznościow ych. Gdzieś w  tle toczyła się też batalia sam ych przew oźników  o lepszy kontrakt.Co do sam y ch  p o tk n ię ć: w  błąd w prow adzały plakaty opublikow ane przez PKP PLK . R ów n ież in fo rm a cja  o cen ie  biletów  nie była uaktualniona w  system ach kom puterow ych przew oźnika. K iedy pierw sze n ie p o k o ją ce  sy g n a ły  tra fiły  do n as, natychm iast in terw en io w aliśm y, żąd ając od obu przew oźników  p iln ej reakcji.C h cę p o d k re ś lić , że w szystkie osoby, które k u p iły  b ilety po w yższych cenach, p rosim y o p o n o w n ą w izy tę  w  k a sa ch . O trzy m a ją  zw rot pien iędzy i now y b ile t.N ie jestem  natom iast przekonan y do te g o , że przew óz row erów  p o w in ien  b yć b e zp ła tn y . SK M  n ie  p o b ierała  opłat od pasażerów * ale i  tak

zm uszała nas do uregulow ania tej opłaty z budżetu w ojew ództw a, czy li z publicznych pien iędzy.
Co z biletami okresowym i?Będą honorow ane do 10 stycznia. To ukłon w stronę pasażerów, którzy już zakupili b ilety u dotychczasow ego przew oźnika. Dopiero następnego zakupu dokonają u now ego przew oźnika. Zapew niam , że bilety nie będą droższe. Cena będzie naw et nieco niższa, niż ta oferow ana do tej pory przez SKM . I to zarówno w przypadku biletów  jednorazow ych, jak i okresow ych.
W tej części regionu nie braku
je  głosów, że zam iana SKM  
na PR to marginalizacja tej częś
ci w ojew ództw a i kam yczek 
do ogródka z napisem środko- 
wopomorskie.A  d la cze g o  ta k  m iało b y  być? Czy SKM  jest gw arantem  U trzym ania sp ójn ości kom un ik a cy jn e j regio n u ? C zy  na przykład S-Bahn w  rejonie B e rlin a  o b słu g u je  ca łą
Meklemburgię? O czyw iście -nie.. P o cią g i ąglo m eracy|ń e

ró żn ią  się  od ty ch  re g io n a ln ych  w y p o sażen iem , liczb ą  m iejsc czy to alet.N ie  je s t te ż  p raw d ą, co podnoszą niektórzy, że Przew ozy R egion aln e d ysp on u ją g o rszym  ta b o re m . Sp ó łk a otrzym ała niedaw no dw a n ow e, elektryczne zestaw y trakc y jn e , k tó re je ż d ż ą  m ięd zy  S łu p sk ie m  a T ró jm iastem  i obsługują m ieszkańców  zie m i słu p sk iej.W  tej chw ili pracujem y ju ż nad now ym  rozkładem  jazdy, k tó ry  b ę d zie  o b ow iązyw ać od io  m arca 2018 roku. C h cem y i d ążym y  do te g o , aby zw ię k sza ć  licz b ę  p o łą cze ń  m iędzy Słupskiem  a Trójm iastem . M usim y jedn ak pam ięta ć , że istn ieją nie tylko ogran icze n ia  in frastru k tu ra ln e  - je d e n  to r i b rak m ija n e k  na trasie do Słupska - ale też u tru d n ie n ia  w  p o sta ci pracm odernizacyjnych prow adzon y ch  p rzez PKP P LK  w n a szym  region ie i w sieci o g ó ln o p o lsk ie j, z którą to  s ie cią  p ołączen ia pom orskie m usza być zsynchron izow ane. •
©@
ROZM AKAŁ A|.ĘI{ RADOMSKI
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„Głos Pomorza" 
pisał:

Podwójny sukces 
„Pomorzanki". Zało
ga otrzymała nowy 
zakład oraz nowe 
maszyny taśmowe. 
50 tys. ton owoców 
cytrusowych (bana
ny i pomarań
cze) przywiezio
nych zostanie 
do Polski na święta.

Zuzanna Tomińska

Uczennica drugiej klasy Liceum 
Plastycznego im. St. I. Witkiewicza 
w Słupsku Zuzanna Tomińska została 
finalistką jesiennej edycji ogólnopolskiego 
konkursu „Cztery pory karykatury. Rysunki 
roku 2017". Praca konkursowa 
utalentowanej uczennicy słupskiego 
plastyka zostanie zaprezentowana w 2018 
roku na wystawie „Cztery pory karykatury. 
Rysunki roku 2017" w Muzeum Karykatury 
im. Eryka Lipińskiego w Warszawie.

(mkm)

► Nauczyciele z Cypru. Portugalii. Grecji, Turcji i Litwy, którzy uczestniczą w projekcie międzynarodowej 
współpracy szkół Programu Erasmus+. realizowanym przez Szkołę Podstawową nr 9 w Słupsku, spotkali 
się wczoraj w słupskim ratuszu z Beatą Chrzanowską, przewodniczącą Rady Miejskiej w Słupsku. Projekt 
nosi tytuł „Młody Europejczyk: świadomy i bezpieczny obywatel świata" i będzie realizowany w latach 
2017-2019. To już 6 projekt międzynarodowej współpracy szkół, realizowany w SP 9 w Słupsku. (MAZ)

O b ie ż y ś w ia tA fg an istan  z p ersp ek tyw y p o lsk ieg o  żo łn ierzaW  środę spora grupa m łodszych i starszych słupszczan m ogła w ysłuchać opowieści o realiach i warunkach żyda m ieszkańców Afganistanu z perspektywy polskiego żołnierza.Doszło do tego podczas kolejnego spotkania Klubu Obieżyśw iata, który działa przy Instytucie Geografii i Studiów Regionalnych Akadem ii Pomorskiej w  Słupsku. Tym  razem jego gośdem  był starszy chorąży sztabowy Dom inik Krupa, który od pewnego czasu należy do kadry podoficerskiej 7 Pomorskiej Brygady Obrony W ybrzeża. Podczas dotychczasowej służby brał udział w  wielu działaniach i projektach, ale z perspektyw y środowego spotkania najważniejsze było to, że dwukrotnie pełnił obowiązki szefa zespołu bojowego poclczas reafczaq'i zadań w  ra-

► Gość przyniósł na spotkanie swoje bojowe zabezpieczenie.m ach Polskiego Kontyngentu Wojskowego w  Afganistanie (2007 - FOB Ghazni; 2011 - FOB Warrior).Uczestnicy spotkania nie tylko usłyszeli dekaw ą opow ieść o specyfice przeszło 30- m ilionowego społeczeństwa Afganistanu, które tworzy ludność należąca do różnych narodów, zam ieszkujących na tery1

torium  ponad dwa razy w iększym  niż Polska, ale także obejrzeli film iki oraz dużą galerię zdjęć dających wyobrażenie o w arunkach żyda tych ludzi. Opowieść chorążego, w ypełniona licznym i dygresjami na tem at jego osobistych dośw iadczeń, niewątpliwie była dekaw a. Za tydzień szersza relacja: (MAD' ' * ' 1 v  ■ '* H'v

W skrócie

M U ZYKA

Dyrektor chory, 
benefis odwołanyN ie odbędzie się zapow iadane na dzisiejszy w ieczór pożegnanie Bohdana Jarm ołow icza, odchodzącego dyrektora słupskiej filharm onii, połączone zjegob en efisem . Bohdan Jarm ołow icz w  środę w ieczorem  zachorow ał i znajduje się pod opieką lekarzy.- W  trosce o zdrow ie dyrektora lekarz zabronił m u pracow ać do niedzieli w łącznie.Do tego czasu nie m oże on naw et m ieć kontaktu z m uzyką - m ów i Anna Kubacka, kierow nik im presariatu słupskiej filharm onii.Publiczność, która ju ż w iele tygodni tem u kupiła bilety na dzisiejszy benefis Bohdana Jarm ołow icza, m oże je  zw racać w  kasie filharm onii i odbierać pieniądze. Co w ażne, nie są potrzebne paragony potw ierdzające zakup w ejściów ek.C i, którzy ju ż odebrali pieniądze za bilety, nie ukryw ają rozczarow ania, ale jednocześnie chcą pożegnać odchodzącego dyrektora.- W iele osób pyta nas o now y term in benefisu. Część stałych w idzów  chce się naw et osobiście spotkać z Rubenem  Silvą, który od stycznia będzie pełnił funkcję dyrektora filharm onii. To, czy i kiedy dojdzie do scenicznego pożegnania Bohdana Jarm ołow icza, zależeć ju ż będzie od decyzji now ego dyrektora.Bohdan Jarm ołow icz będzie jeszcze dyrygow ał orkiestrą słupskiej filharm onii. W iele w skazuje na to , że zdrowie pozw oli m u na poprow adzenie jej ju ż  w  najbliższy w torek, podczas koncertu kolędw  kościele M ariackim . Potem  w  sali filharm onii pojaw i się na koncercie sylw estrow ym , a w  styczniu przyszłego roku poprow adzi orkiestrę podczas dw óch koncertów  kam a- 
W ctłówych/# (DMK) - * > - *

Zdzisław Ardzijewski, 
nowy szef wędkarzyZdzisław  A rdzijew ski, prezes koła PZW  Karaś M iastko, w ygrał w ybory na now ego prezesa Zarządu Okręgu Polskiego Zw iązku W ędkarskiego w  Słupsku.W ybory now ego prezesa odbyły się podczas nadzw yczajnego zjazdu słupskiego okręgu PZW , który zw ołano po tym , jak  ze stanow iska prezesa zrezygnow ał Teodor R udnik, przed kilku tygodniam i w ybrany na szefa Zarządu Głów nego PZW.Podczas głosow ania Ardzijew skiego poparło 51 osób, a jego ryw al - Zbigniew  Adkonis - otrzym ał 40 głosów. W  rezultacie będzie kierow ał słupskim  okręgiem  przez najbliższe cztery lata.- Teodor Rudnik kierow ał naszym  okręgiem  w iele la t.W  tym  czasie bardzo m ocno rozw inął nasz okręg w ędkarski. N ie chciałbym  zm arnow ać jego dorobku. Generalnie staw iam  na kontynuację. Chciałbym  w zbogacić okręg o now y sprzęt w ędkarski. D latego będę podejm ow ał próby zdobycia funduszy zew nętrznych. M oże pozyskam y także now e w ody do w ędkow ania, bo w raz ze w zrostem  ich  liczby zw ykle

w zrasta także liczba w ędkarzy w  okręgu. Chciałbym  także doprow adzić do w ygaszenia konfliktów , które tlą  się w  niektórych kołach - deklaruje Ardzijew ski.W edług niego obecnie okręg skupia około 7500 w ędkarzy, którzy działają w  49 kołach. On sam  ju ż drugą kadencję kieruje kołem  PZW  Karaś w  M iastku, do którego należy 570 w ędkarzy.- Z w ędkarstw em  jestem  zw iązany od dzieciństw a, bo rodzice w ędkow ali, a ojciec był prezesem  koła. Ja k  tylko m ogłem  utrzym ać w ędkę, staw ałem  z nią nad w odą.Od 47 lat sam  należę do zw iązku, a 37 lat jestem  w  zarządzie koła - w ylicza Ardzijew ski.Jako indyw idualny sukces w ędkarski traktuje dw ie w ypraw y do Kanady na w ędkow anie w  tam tejszych rzekach.- Złow iłem  w tedy jesiotra, który w ażył 50 kilogram ów , oraz 15-kilogram owe łososie. Łow iłem  tam tejszym i, specyficznym i dla K anady m etodam i. Natom iast na Pacyfiku ponad pół godziny w alczyłem  z 30-kilogram ow ym  halibutem  - dodaje Ardzijew ski. 
(M AZ)«©®

I Zdzisław Ardzijewski z łososiem, którego złowił w rzece 
Chilliwack w Kolumbii Brytyjskiej. Udało mu się to zrob ić 
w e w rześn iu  2017 roku.

http://www.gs24.pl
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MĘSKI SP0S06 MA PROSTATĘ -  ODZYSKAJ SPRAWNO SC SEKSUALNA SPRZED LAT

NOMU METODA WZMACNIA WZWOD
I ŁAGODZI SCHORZENIA PROSTATY W KILKA DNI

¥
Dłuższy wzwód, silna erekcja i gotowość do stosunku w każdej sytuacji - pokaż siłę swojej męskości 

w każdym wieku. Innowacyjna formuła brytyjskich urologów pomaga podnosić poziom testosteronu, 
a do tego zwiększa sprawność seksualną i pozwala na intensywniejsze doznania podczas stosunku. 
Jej działanie potwierdza ponad 5700 mężczyzn, którzy w krótkim czasie wzmocnili swoją potencję, 
odzyskali większą kontrolę w sypialni i pozbyli się kompleksów związanych z życiem intymnym.

I&ií Silili.'-:: •£>:$
¿I

| Carl Neumann,
specjalista ds. urologii

Osła b ie n ie  p o te n cji oraz schorzenia prostaty d otykają niem al 80%  m ężczy zn  w  różnym  w ieku. Ekspert w yjaśnia:,, Prostata może szwankować z różnych 
powodów, w każdym wieku. Spadek  
seksualnych możliwości nie musi jednak 
utrudniać C i życia. Dzięki nowatorskiej 
metodzie możliwe jest wzmocnienie potencji 
i zwiększenie stałej gotowości do stosunku, 
poprzez naturalne łagodzenie przerostu 
stercza. K uracja może być prawdziwym  
przełomem  w nieinwazyjnym wspieraniu  
męskich możliwości seksualnych” .

W grupie ryzyka jest

Specjaliści są zgodni: innow acyjna form uła m oże być przełom em  w  farm akologicznym  zw iększan iu  m ęskich m o żliw o ści seksualnych. D zięki precyzyjnie dobranym składnikom  w  w yjątkow o w ysokim  stężen iu , preparat pom aga w  przyw racaniu praw idło w ej m asy tk a n k i p ro staty  i p o m aga łagod zić objaw y zw iązane ze zm niejszoną sp ra w n o ścią  g ru cz o łu  k ro k o w e g o . Z m n ie jsz e n ie  p rzero stu  ste rcza  je s t autom atycznie klu czem  do lepszego fu n kcjonow ania m ęskości -  zarówno w  toalecie, jak  i w  sypialni. M ężczyźn i stosujący now y preparat d e k la ru ją , że p o te n cja  u le g a  wyraźnej poprawie ju ż po kilku dniach kurac ji, a intym ne zbliżenia zaczynają przynosić w iększą satysfakcję obojgu partnerom.

wltóto tecfciiiltó„  Odkąd mój mąż stosuje Tyroxil, intymne zbliżenia są niesamowite -  
pełne namiętności i bardzo intensywnych doznań. Możemy kochać się 
nawet kilka razy z rzędu, erekcja za każdym razem jest tak samo silna, 
mąż nigdy nie zawodzi i szybko jest gotów do następnych igraszek. 
A  co najważniejsze -  nigdy wcześniej nie przeżywałam aż tak 
nieziemskiej rozkoszy..-. Teraz namiętne noce są już naszą codziennością,
a ja  nie zamieniłabym go na nikogo innego, nawet młodszego! Marta, 32 lata, Poznań

Problem y z prostatą zaczynają się niew innie. P rzeryw an y strum ień  m o czu , b u d zą ca  w  n o cy  potrzeba sk o rzy stan ia  z to a le ty  i zw iększona częstotliw ość oddawania m oczu na początku nie w yglądają groźnie, a słabszy wzwód często zrzucany jest na stres i zm ęczenie. Tym czasem  lekcew ażony rozrost prostaty m oże doprow adzić do stopniow ego zw ężania cew ki m oczow ej i bolesn ych  d o legliw o ści, które negatywnie w pływ ają na pewność siebie k ażd ego  m ężczy zn y. O  ty m , ja k  p rzykry w skutkach m oże b yć przerost stercza, przekonał się pan Dariusz z W rocławia:

Ty też! j Regular ująć
TKWCi ki ____________ ^

^  Zmniejszyć przerost prostaty

*  Wzmocnić potencję i przedłużyć 
>r erekcję o 50-60 minut

s  Odzyskać stałą gotowość 
v  do stosunku

BĄDŹ SAMCEM ALFA 
W KAŻDYM WIEKU!

L-arginina, żeń-szeń oraz cynk wykazują 
właściwości wspierające zmniejszanie 
przerostu prostaty i pomagają naturalnie 
uwalniać od bolesnych dolegliwości.

Szacuje się, że ju ż kilka zastosow ań preparatu pozw ala zm niejszyć gruczoł krokow y naw et o 70% , a także zw iększyć chłonność ciał jam istych penisa aż o połowę. W iększość m ężczyzn stosujących now atorską form ułę ju ż  po k ilk u  dniach m oże cieszyć się m ocniejszym  w zw odem , siln iejszą erekcją oraz w iększym  kom fortem  korzystania z toalety. Preparat pom aga o d zyskać p o czu cie  siły  i m ęskości, zm niejszając dyskom fort zw iązany z zaburzeniami funkcji penisa.

5 KORZYŚCI & g ZEG0
► Większe libido i silniejszy wzwód
► Stała gotowość do miłosnych igraszek
► Zmniejszenie częstomoczu
► Komfort korzystania z toalety 

Uregulowanie poziomu testosteronu

100% DYSKRECJI
Przesyłka zostanie dostarczona 
do rąk własnych, w opakowaniu, 
które w żaden sposób nie 
zdradza jego zawartości.
Twoje dane osobowe zostaną 
usunięte z systemu tuż po 
dostarczeniu przesyłki.

IKS

Popularność now atorskiego preparatu w ciąż rośnie. To zrozum iałe, zw łaszcza że środek n ie p ow odu je sku tków  u b o czn y ch  i je st bezpieczny nawet w  połączeniu z alkoholem . W  P o lsce kapsułki dostępne są w yłączn ie w  sprzedaży telefonicznej.
Trudności z osiągnięciem erekcji, a do tego problemy z oddawaniem 

moczu... Byłem przerażony -  mam dopiero 43 lata, a męskość już nie 
działa jak należy? Na szczęście po kuracji Tyroxilem wszystko wróciło do 
normy, a w łóżka znów jest oąień! Polecam.

Danusz B., Wrocław
By otrzymać oryginalny preparat
ze zniżką -70%, zadzwoń:

5 8  7 3 3  5 1 8 5
pon. - pt.: 08:00 - 20:00, sob. - nd.: 09:00 - 20:00
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Szpital jest trzeci wśród 100 
w najnowszym rankinguxUplasow ał się w ysoko w  ogólnym  rankingu, a w śród szpitali III stopnia jest pierw szy
Monika Zacha rzewska
monika.zacharzewska@gp24.pl

Tym  razem  do rankingu przygo to w y w a n ego  p rzez Id ea T rad e i C en tru m  M onitorow ania Jak o ści zgło siły się 204 szpitale z 1050 p laców ek z zarejestrow aną d ziała ln o ścią  szp ita ln ą . W  z g ło szo n ych  szp ita la ch  le czo n o  p raw ie 60 p ro c . p a cje n tó w  w P o lsce . B ad an o  sy tu a c ję  tych  szp itali za rok 2016.Słupski W ojew ódzki S zp ita l Sp ecjalistyczn y  im . Ja n u sza K orczaka zajął w ran k in gu w yjątkow o w ysoką p o zycję . W  tzw . złotej setce szp ita

li zabiegow ych , w ielosp ecja- listyczn ych  i on kologiczn ych, aw ansow ał z 18 . m iejsca rok tem u  na trze cie  w ty m . W yp rze d ziły  go ty lk o  C en tru m  O n k o lo g ii w  B y g d o szczy  i S z p ita l S p e c ja listy c z n y  ProFam ilia w R zeszow ie.W  tym  roku ran king u w zg lę d n ił ró w n ież tzw . sie ć  szpitali, która zaczęła obow iązyw ać k ilk a  m ie się cy  te m u . W  tej sie ci słu p sk i szp ita l ze w zg lę d u  na gw aran to w an y poziom  zabezp ieczen ia zdrow o tn ego  k w a lifik u je  się  do trzeciego p oziom u , razem  z 61 podobnym i placów kam i w  P olsce. I w ram ach w łaśnie te g o  trz e cie g o  p o z io m u , w rankingu „R zeczp osp olitej“ zajął pierw sze m iejsce. 1». W minionym roku szpital wprowadził wiele innowacyjnych 
zabiegów, m.in. mikrochirurgii w rekonstrukcji piersi

P rezes zarząd u  szp ita la  A n d rzej Sap iń sk i p o d k reśla , że to  za słu g a  sp e cja listó w  i personelu  p lacó w k i, ale też w prow adzenia now ych zabiegów  - endow askularnych i rekonstru kcji p iersi z w ykorzystaniem  tech n ik  m ikrochirur- giczn ych  oraz rozw oju zabiegów  endoprotezoplastyki staw u kolanow ego i operacji stab ilizacji kręgosłupa w  oparciu i m e to d y  m a ło in w a z y jn e . Podkreśla też satysfak cjo n u ją cy  go w ynik finan sow y.- N ato m iast p lan y  na ten  rok to p rzeniesienie oddziału  g in e k o lo g iczn o -p o ło żn icze go  do S łu p sk a  i o tw arcie  ośrodka au toprzeszczepów  - dodaje E lżb ieta G ryko, rzeczn iczka prasow a szp itala . •

Rękawy 
i powódź

Stupsk___________________________

Zbigniew Marecki
zbigniew.marecki@gp24.pl

Słupsk kupi 40 rękawów przeciw pow odziow ych, aby w sytu acjach  zagrożenia nie sprow adzać ich z Gdańska. Decyzja zapadła po ostatnich ulew ach i rekordow o w ysokim  stan ie w ody w  Słupi. Na tę inw estycję m agistrat chce w ydać 40 tysięcy  złotych.Po o gło szen iu  p rzetargu w tej sprawie zgłosiła się tylko jedn a firm a, która za 40 rękaw ów  p rzeciw pow odziow ych żąda 39 tysięcy zł.M agistrat działa na prośbę K om endy Państw ow ej Straży Pożarnej w  Słu p sk u . W edług strażaków  40 rękaw ów  p rzeciw pow odziow ych w ystarczy na zabezpieczenie m iejsc, które ulegają zalaniu podczas opadów  czy w ylania Słupi. •©®
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„Nowy magazyn menadżera”
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Historia specjalisty, który odkrył metodę bezinw azyjnego udrożnienia tętnic

„Potępili mnie i wyśmiali...
I cóż z tego, skoro pomogłem 
żonie pokonać miażdżycę!"
Specjalista, który odważył się zakwestionować utarte metody leczenia miażdżycy. 
Został skrytykowany i napiętnowany przez środowisko branżowe. Czy jego odkrycie 
może uchronić miliony ludzi przed zawałem czy udarem mózgu?

P rzez 27 la t pom agałem  ludziom  chorym  na serce i m iażdżycę. Przyjm ow ałem  mnóstwo lu dzi, którym  skrupulatnie przepisyw ałem  tony środków: na rozrzedzenie krwi, obniżenie ciśnienia lub cholesterolu. W  głębokim  przekonaniu, że te tabletki uchronią ich przed najgorszym , czyli przed całkow itym  zatkaniem  tętn ic i ostrą niew ydolnością m ięśnia sercowego. Jakże się m yliłem ...Przez te 27 lat m yślałem , że w yw iązuję się dobrze ze swojego obow iązku. Aż do m om entu , gdy u  m o jej żon y stw ierd zon o zaaw an sow an ą, ciężk ą  m iażd życę tę tn icy  w ień co w ej. W drożyłem  u żony standardową kurację. A le jak się okazało p ó źn iej...
Tradycyjne środki nie uchroniły jej 
przed najgorszym!Żona mi zaufała i przyjm owała środki na obniżenie statyn. Aż do m om entu w dniu jej 59. urodzin, gdy dostała zaw ału ... Na szczęście zawał okazał się lekki. Jednak ja zdałem  sobie sprawę, że m oja kuracja m oże nie przynosić żadnych trwałych rezultatów . Po raz pierwszy w życiu poczułem  się bezradny. K im  je stem , skoro n ie  p o trafię  pom óc m o jej żo n ie?K ażdy w ie, że pierw szy zaw ał to sygnał ostrzegaw czy. Tylko 50% ludzi przeżywa drugi zawał i zaledw ie 3% trzeci. Byłem  w rozpaczy...
Wątpiąc w siebie, zwątpiłem 
w medycynęI w tedy natrafiłem  na książkę M ichela de Lor- gerila (kardiologa), który otwarcie pisze o ne- •

Specjalny preparat roślinny  
prof. Derw icka, naturalnie  
w spom agający udrożnienie 
tętn ic:

%  m NIEDOSTĘPNE 
W W APTECE

• Chiński korzeń rośliny 
He Shou Wu (Fallopia 
multiflora).

• Naturalna witam ina 
C pozyskana z agrestu 
indyjskiego, który jest

najbogatszym naturalnym  źródłem w ita
m iny C na św iecie.

• Naturalny kompleks odżywczo-sty- 
m ulujący Cardioplus: m inerały i w itam i
ny niezbędne do prawidłowego funkcjo
nowania tętnic.

gatyw nych skutkach przyjm owania statyn oraz o prawdziwej przyczynie zatykania się tętn ic.„C h o le s te ro l je st d obry d la  zd ro w ia” -  przeczytałem  tę szokującą in fo rm ację. D o w iedziałem  się, że cholesterol to tylko objaw  te g o , że w naszym  organizm ie jest stan za palny. To woskowa m aź, która nie tyle zatyka tę tn ice , ile próbuje zalepić już pow stałe rany. A  p rzecież zu p e łn ie  co in n e g o  w p ajan o  m i n a  u n iw ersy tecie! Dow iedziałem  się też o prawdziwym  działaniu tzw . beta-blokerów , leków przeciw  arytm ii, na n ad ciśn ien ie ... Byłem  w szoku!Całe armie lekarzy przepisują pacjentom  to ny leków na obniżenie cholesterolu we krw i. Tym czasem  nadal NIE W IADOM O w 100%, dlaczego tworzą się blaszki m iażdżycow e. Nie ma żadnych badań, które m ogą pośw iadczyć, że to cholesterol pow oduje chorobę niedokrw ienną serca czy zatkanie tę tn ic . Czym  w ięc jest m iażdżyca?M iażdżyca to choroba warstwy komórek wyściełających tętn ice. Na skutek ich uszkodzeń krew przestaje swobodnie spływać po ściankach tętn ic, powstają ranki i zakrzepy, czyli tzw. płytki m iażdżycow e. Z tego powodu przepływ krwi w tętn icy jest ograniczony.
Dlaczego krew przykleja się 
do tętnic i tworzy skrzepy?To proste. Jeśli ścianki tętnicy są na tyle śliskie, że krew płynie w nich swobodnie, organizm  jest zdrowy. Jeżeli jednak ich pow ierzchnia robi się porowata i „szorstka”, tworzą się ranki, zgrubienia i stany zapalne. Odkryłem , że są 4 w ażne su b stan cje , któ re u trzym u ją zd ro w ie ścian ek  n aszych  tę tn ic : koenzym  010; w itam iny C i K I , kwasy tłuszczowe om ega-3. Jednak do napraw ienia już pow stałych zniszczeń nie w ystarczy łykać po 10 tabletek w itam in dziennie. Z atkane tętn ice z a m ie n ia ją  się  bow iem  w bom bę zegarow ą, któ ra m oże w k ażdej ch w ili w y b u ch n ą ć...

Czy można naturalnie usunąć 
groźne złogi miażdżycowe?Od tysięcy lat w tradycyjnej m edycynie azjatyckiej w leczeniu zaburzeń układu 
krążenia wykorzystuje się c h iń sk i k o rzeń  ro ślin y  H e Sh ou W u (Fallopia mul
tiflora). Zawiera substancje czynne (m .in. lektyny i an trach in on y), które m ogą 
szybko i bezinwazyjnie zmiękczyć skrze

py krwi zalegające w tętn icach oraz przywrócić komórkom w yściełającym  tętnice odpowiednią poślizgow ość. To sprawia, że krew  m oże znów  sw obodnie p łyn ąć i d otrzeć do n ajd alszych  organ ów  oraz naczyń włosow atych.Jednak zw ykły korzeń He Shou Wu tak nie d ziała . D opiero k ilku d ziesięcioletn ia roślina nabywa tak cennych w łaściw ości dla zdrowia układu krążenia.5 la t tem u pojechałem  do A zji i odbyłem  kursy m istrzow skie na tam tejszych uczelniach m edycznych w Tajpej oraz w Pekinie. Tam  dow iedziałem  się o cudow nych w łaściw ościach korzenia He Shou W u. Zacząłem  sprowadzać tę substancję dla m ojej żony, która przez 3 m iesiące pod kierunkiem  profesora z Tajpej przyjmowała kurację na bazie korzenia He Shou W u.Żona podeszła do kuracji sceptycznie. Jednak już po 1. m iesiącu zaczęła się o w iele lepiej czuć. D uszności m ijały, w ięc odzyskiw ała w iarę i optym izm . Ja jednak w iedziałem , iż najw ażniejsze okażą się w yniki b ad ań ...Po 4 m iesiącach żona zrobiła kompleksowe badania i okazało się , że: 1) cholesterol LDL jest w norm ie; 2) ciśnienie krwi się unorm owało i w ynosi średnio 130/78 m m Hg; 3) zawartość trójglicerydów  we krwi spadła; I NAJW AŻN IEJSZE: rozw ój m iażd życy zo sta ł w yraźn ie zaham ow an y!Takie wyniki dała w 100% naturalna, roślinna kuracja z Tajpej. Oczyw iście odw ołaliśm y term in zabiegu angioplastyki. Gdy specjalista ds.

kardiologii spojrzał na w yniki badań, nie w iedział, co pow iedzieć.
W kraju byłem skończony...Gdy przestałem  przepisywać pacjentom  staty- ny, donieśli na m nie. N ie chcieli słyszeć o jakichś tam  alternatyw nych m etodach. Ludzie uw ażają, że to podejrzane. Chociaż znalazłem  w A n glii producenta, który zaczął produkować suplem ent na bazie 100-letniego korzenia He Shou W u, tw ierdzili, że chcę tylko zarobić i że wpędzam  ludzi do grobu swoimi szarlatański- m i m etodam i. A  p rzecież p om ogłem  w łasnej żon ie zw alczyć m iażdżycę! W  końcu w yjechałem  z kraju i przeniosłem  się do A ustralii, gdzie otworzyłem  pryw atny gabinet. Nadal przychodzą do m nie schorowani ludzie. A le teraz wiem , że potrafię NAPRAW DĘ im  pom óc.
Kuracja, która w 4 miesiące może 
oczyścić tętniceZnalazłem  producenta, który na m oje zam ów ienie produkuje preparat na udrożnienie tętn ic. Ludzie przychodzą do m nie, a w ieści o nim  rozchodzą się w tem pie błyskaw icy. Zm ien iłem  swoje podejście do m edycyny i patrzę te raz inaczej teraz na choroby układu krążenia. A le mim o że w kraju spotkałem  się z atakam i i obelgam i od innych specjalistów  po fachu, nie przejm uję się tym . N ajw ażniejsze jest ZD R O W IE m ojej żony.

DOFINANSOWANIE DLA OSOB  
urodzonych w latach 1920-1970!
Już teraz zawalcz o zdrowie sw ojej swoich bliskich! ¿trSkorzystaj z naturalnej roślinnej kuracji prof.D^rw łęka, -V  , , " N
żeby wspomóc drow ie układu krążenia!

Preparat na udrożnienie tętnic otrzym asz w yłączn ie w  sprzedaży te lefon iczne j klubu 
rabatowego. Nie je st dostępny w  sklepach i aptekach. Zam aw ianie je st łatw e i bezpieczne. 
ponieważ w cześniej nie trzeba nic p łacić -  dopiero po otrzym aniu przesyłki.

ST Pierwszym  130 osobom, które zadzwonią do 18 grudnia 2017 r., przysługuje specjalne 
dofinansow anie. Zadzwoń, a otrzym asz preparat prof. Derw icka ze zniżką za udział w  klubie 
rabatowym, czyli 32 3 zł

Zadzwoń teraz; 7 7  5 5 2  5 2  3 3
P a r c ie c tE E a ie fc  -  ̂ cą ifig ł: S .3 3 C - 2 & J 3 0 ) ,  s a b a l a  ii m ed za t& a  fŻMtyfele ipatączeaiff fa&aiac bez aodatkowych opiatt) NIEDOSTĘPNE W APTECE

É A  healthy W W
h e a r t prof. Derwicka

Pamiętaj, że miażdżyca i zawały serca to najczęstsza
przyczyna przedwczesnych zgonów w Europie.
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Premier Morawiecki 
na salonach w Brukseli

Putin na konferencji 
mówił o Smoleńsku

Pierwsza w izyta zagraniczna 
premiera Morawieckiego. Roz
mowy na szczycie UE w  Bruk
seli dotyczą uchodźców, refor- 
my strefy euro i brexitu

Michał Kurowkki
midial.kurowicki@polskapress.pl

Szczyt R ady Europejskiej w  Brukseli 14 i 15 grudnia m a być testem  dla prem iera M ateusza Morawieckiego z tego, czy potrafi popraw ić w izerunek Polski na światowych salonach.Zaledwie dwa dni po zaprzysiężeniu znający języki, nieobdą- żony krytycznym i uw agam i o UE i św ietnie poruszający się na salonach M oraw iecld pojech ał do Brukseli na szczyt państw Unii Europejskiej. Spotyka się z innym i unijnym i przyw ódcam i, by rozm aw iać m .in . o kryzysie m igracyjnym , reform ie strefy euro, brexide i europejskiej w spółpracy wojskowej w  ram ach PESCO.N a pierw szy ogień poszła kw estia uchodźców . W  czw artek, jeszcze przed ofiq'alnym po- czątldem  szczytu, M ateusz Morawiecki spotkał się z premieram i państw  Grupy W yszehradz- kiej. Cała czw órka spotkała się z prem ierem  W łoch Paolo Gentilonim  i szefem  Kom isji Eu

ropejskiej Jean em -C lau d e^m  Junckerem . Dyskusja dotyczyła uchodźców. Kraje grupy V4 zaoferowały wsparcie finansowe dla W łoch . M a to pom óc rządow i w  Rzym ie w  rozwiązaniu kwestii uchodźców , zanim  dotrą oni na Półw ysep A p en iń ski, czy li gdy znajdują się jeszcze na terytorium Libii. Nieoficjalnie wiadom o, że rząd Gentiloniego m a dostać na ten cel około 35 m in euro od wyszehradzkiej czwórki.M ateusz Morawiecki był bardzo aktyw ny nie tylko w  trakde rozmów, ale też w  m ediach. „Cieszę się ze wszystkich głosów, które w spierają nasze podejście do problem u uchodźców ” -  napisał na Tw itterze prem ier Morawiecki i dodał, że zdaje sobie spraw ę z tego , że prem ier Grecji Aleksis Tsipras cały czas m a in ne spojrzenie na tem aty im igracji. Jed n ak  polski rząd uw aża, że w arto je st w kładać istotne pieniądze, zauw ażalne, w pom oc uchodźcom  już w  ich krajach.- Ta pom oc jest dużo bardziej efektywna tam  na m iejscu - podkreślił Morawiecki w  rozmowie z dziennikarzam i. Nieoczekiwanym  sojusznikiem  nowego prem iera okazał się szefRady Europejskiej Donald Tusk. Przed tygodniem skrytykował on system przydzielania kwot imigrantów, którzy m uszą być przyjęci przez państwa U nii Europejskiej.

W izytę prem iera w  Brukseli różnie oceniają p olitycy. - To na pewno historyczna, pierwsza w izyta, ale nie w iążę z nią w ielkich nadziei. Najpierw warto rozw iązać problem y w  P olsce, szczególnie zw iązane z reformą sądów, adopiero później zająć się kwestiam i polityki zagranicznej-  ocenia w  rozm ow ie z agencją ABP poseł Paweł Olszewski z PO.-  Jako osoba, która od w ielu lat funkcjonuje w  biznesie, prem ier Morawiecki w ie na pew no, jak  zachęcić zachodnich przedsiębiorców  do inw estow ania w  Polsce. Potrafi przekonać ich , że nasz kraj to dobre m iejsce do prow adzenia biznesu i urucham iania sw ojej produkcji- ocenia w  rozm ow ie z ALP poseł Andrzej Jaw orski z PiS.Bardzo ciekaw ie dla nowego prem iera zapow iada się także drugi dzień w izyty w  Brukseli. W  piątek będzie rozm aw iał z prezydentem  Francji Em m a- nuelem  M acronem . Obaj politycy  znają się ju ż , bo w cześniej M acron, będąc jeszcze m in istrem  gospodarki, był przyjm ow any przez ów czesnego m inistra rozw oju M ateusza M oraw ieckiego. Tego sam ego dnia dojdzie też do spotkania z prem ier W ielkiej Brytanii Theresą M ay. Nasz prem ier będzie m ógł w tedy podjąć kw estię polskich im igrantów  ekonom icznych na W yspach po brexide. •© ©

Moskwa
Po raz 13. W ładimir Putin spot
kał się  na dorocznej konferen
cji z dziennikarzam i. Obok py
tań o Rosję i św iat pojawiła się  
sprawa katastrofy Tu-154

Kazimierz Sikorski
redakcja@polskatimes.pl

M ówił o starcie w  przyszłorocznych w yborach prezydenckich, o tym , dlaczego nie m a silnego ryw ala, odniósł się do relacji z USA oraz do katastrofy prezydenckiego Tu-154 pod Sm oleńskiem  w  roku 2010.Doroczna konferencja prasowa prezydenta Władimira Purina rozpoczęła się m ocnym  akcentem , choć z ośm iom inutow ym  opóźnieniem . Nim  padły pytania z sali, Putin ogłosił w szem  w obec, że wystartuje w  przyszłorocznych wyborach prezydenckich jako kandydat niezależny, bez poparcia partii Jedna Rosja.M ożna być pew nym , że zbierze 300 ty s. głosów , b y zarejestrow ać sw oją kandydaturę. Dziennikarz telew izji Life zapyta ł, d laczego w  czasie niem al dwóch dekad rządów Purina nie pojawił się ani jeden swpływowy kandydat opozycji. W tedy Putin poprosił dziennikarza, by zadał to  pytanie razem  z koleżanką, która trzymała plakat z napisem:

„P u tin , bye, bye” . Okazało się, że um ieszczono tam  słow o: „babai” , co wyjaśniła dziennikarka z Tatarstanu, dodając, że w  jej ojczystym  języku  znaczy ono „dziadek” . -  Tak pana nazyw ają u  nas dzieci - dodała.- N a starość słabiej w id zę, przepraszam  - pozw olił sobie na żart Putin, rozładowując napięcie i w ywołując śm iech.A  już poważnie Putin dodał, że opozycja nieraz m iała rację, jednak nie była w  stanie przedstaw ić sensow nych pom ysłów  na rozwiązanie problemów.Równie poważną m inę m iał prezydent pytany o politykę międzynarodow ą, m .in . o relacje z U SA . P utin  w yraził n ad zieję, że D onald Trum p chce w spółpracow ać z M oskw ą, co zapow iadał podczas kam panii w yborczej . Nie chciał oceniać obecnych d ecyzji Trum pa, a kiedy dziennikarz ABC News poprosił o kom entarz dotyczący m ożliw ych kontaktów Trum pa i jego ludzi z Rosją, z ust Purina padły słow a: „m an ia szpiegow ska” , „bzd u ra” . O dnosiły się one do oskarżeń U SA  o ingerencję Rosji w  amerykańskie w ybory.Co do nuklearnych pom ruków  Korei Północnej Putin pow iedział: „Rosja nie uznaje nuklearnego statusu Pjongjangu” . Potem  zrobił w ykład o tym , że nie m a potrzeby użycia broni jądrowej przeciw Korei Płn. i w ez

w ał w szystkie strony kryzysu do spokoju.Pytany o sytuację na Ukrainię Putin stwierdził, że nie jest przeciw ny tem u, by Donbas kontrolowała m isja m iędzynarodowa.Pojawił się też element polski, kiedy dziennikarz TVN Andrzej Zaucha spytał rosyjskiego prezydenta o katastrofę sm oleńską.- Do tej pory szczątki samolotu nie zostały zwrócone polskiej stronie. Obecnie nadal działa kom isja i padają stw ierdzenia, że na pokładzie doszło do wybuchu oraz że m oże nie pan osobiście, ale pańscy ludzie sprowokowali katastrofę - pow iedział Zaucha.- To jakiś absurd. Te pytania ju ż nas m ęczą ... Jeśli na pokładzie doszło do w ybuchów ... Skąd startował sam olot - z Warszawy czy z Moskwy? To szukaj - cie  u siebie! N ie było żadnych w ybuchów . W szystko już przebadała strona polska i strona rosyjska. Nie tizetoaniczego wymyślać. Jeśli m a m iejsce tragedia, to traktujcie jąjak  tragedię! Stosunki polsko-rosyjskie są ważniejsze n iż obecna w alka p olityczna wewnątrz Polski, w  której wykorzystywany jest antyrosyjski faktor. Zam knijcie w końcu tenroz- dział! Dojrzejcie w końcu! Policzcie, ile utracono m iejsc pracy, ile firm m ogłoby pracowaćna rosyjskim  rynku. M y niczego od Polski nie chcem y. Chcem y rozwijać relacje - powiedział Putin. •
Premier: Chcemy, zęby było jak 
najwięcej wolnych mediów
Wai iłmwa

NtanJkngcchatonlrow ersyf- 
nej decyzji Krajowej Rady Ra- 
dofonliTełew izf o nałożeniu 
kary na nadawcę TVN24. * i

Jakub Oworuszko
jakub.oworuszko@polskapress.pl

- K ara d la T V N  m oże zostać anulow ana -  przyznała w  rozm ow ie z Agenq'ą Inform acyjną P olska Press Jo an n a K ryńska z KRRiT. Państw ow y regulator m oże to zrobić jednak dopiero po odw ołaniu się nadaw cy program u inform acyjnego TVN24i pozytyw nym  rozpatrzeniu  w niosku.O decyzję KRRiT pytany był w  czw artek prem ier M ateusz Morawiecki, który podkreślił, że 
rada nie podlega rządow i i jest

organem  k o n sty tu cyjn y m .-  M ogę ze sw ojej strony pow ied zie ć , że w oln e m edia są ogrom ną w artością i m y oczyw iście  ch cem y, żeby b yło  ja k  najwięcej w olnych m ediów. Naw et jeżeli one są bardzo stronn icze -  przyzn ał M oraw iecki.-  Akurat w  naszym  kraju w olnych m ediów  jest tak w iele, że nie m am y na co narzekać -  podsum ow ał.N ie w szyscy politycy są jed nak tego sam ego zdania. „Kara dla TVN  nie m a nic w spólnego z ograniczaniem  w olności słow a. Przeciw nie, kara jest uzasadniona, bo TVN w  relacji nie inform ow ał, tylko w alczył jako strona d ążąca do u liczn ego  przew rotu”  -  oceniła na Tw itterze p o seł Jo an n a L ich o ck a, członek Rady M ediów  Narodow ych.- To kontrowersyjna decyzja, poniew aż nigdy w cześniej tek

w ysokiej kary niebyło -  zauw ażył w  rozm ow ie z ALP m edio- znaw ca dr Tom asz Gackow ski z UW .KRRiT przekonuje, że podjęła uchw ałę w  sprawie nałożenia kary na spółkę TVN  SA w  oparciu  o dogłębną i długotrw ałą analizę oraz że wysokość kary to tylko prom il rocznego przychodu nadawcy w  2016 r. Analiza została przygotow ana przez zew nętrznego eksperta dr H annę Karp, religiologa, w ykładow cę Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i Medialnej w  Toruniu.KRRiT nałożyła na T V N l m in 479tys. zł kary za sposób relacjonow ania burzliw ych w ydarzeń w  Sejm ie i przed Sejm em  w  grudniu 2016 r. Posłowie głosowali wówczas m .in . nad budżetem  na 2017 r. w  Sali Kolum now ej, a przed parlamentem protestow ały przeciwko rządowi PiS
tysiące osób.#

OJCA GRANDE
przepisy 
na zdrowe życie
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Do Nowego 
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- Dostałem  pow ażną propozycję, przyjąłem  ją  i zam ierzam  się z niej w yw iązać. Je st to  w yzw anie fa scyn u jące , bo nasza gospodarka znajduje się obecnie na zakręcie dziejow ym . N a paliw ie, na którym  jechaliśm y przez ostatnie 25 la t, d aleko ju ż  n ie  p o je d zie m y  -  m ów ił m iesiąc po n om in acji w  w yw iadzie dla „P olski” .O p ozycja jego  w ejście do rządu w idziała w ów czas in aczej: w  zw iązku z ty m , że PiS p ostulow ał w  kam panii realizację obietnic socjaln ych dla Polaków , uw ażano, że M oraw iecld -  b u dząc nadzieje w  oparciu o now oczesne koncepcje ekonom iczn e - b ęd zie  tym  „cu d o tw ó rcą ” , k tó ry  ca łe  to  „ro zd a w n ictw o”  P iS  zam ien i w  zastrzyk pobudzający  gospodarkę.W iceprem ier M ora- w iecki rozw ój kariery realizo w ał w sposób kom plem entarny, bo p rzecież je śli chod zi o sferę polityczną, to tu  te ż  o d n ió sł aw an s. W  m arcu 
2016 r. w stąp ił do P iS , zo sta ją c n ie  ty lk o  cz ło n kiem  p a rtii, ale też p ó źn iej czło n k ie m  K o m itetu Polityczn e g o . A  w e w rześn iu  tego  sam ego roku m edia okrzykn ęły  go super- m i n i s t r e m .  P rzy o k a zji rekonstru kcji rządu zo sta ł w ted y pow ołany na urzę- 

^.j zarów no w iceprem iera, m inistra rozw oju, jak  i, d o d atk o w o , m in istra  f i nansów . K ilka dni później stanął też na czele K om itetu  Ekonom icznego R ad y M in istró w . N ik t z członków  rządu w cześn ie j, od 1989 r ., nie m iał takiej w ładzy, jaką w tedy o trzy m ał M o raw ieck i. Pod jego kontrolą znalazły się  w szy stk ie  d zie d zin y  polskiej gospodarki. - Sam  zaczynałem  od kopania ro- - I  ' -; wow - przypom niał niedłu- go potem  w rozm ow ie z Rafa- łem  C ieślą. K toś, kto m a za so- , W  bą dośw iadczenie kopania rowów, ale też p o siad ł gru n tow n e w y- B r  kształcen ie, je st człow iekiem , któ- rego siłą napędow ą są w ciąż nowe w yzw ania. I M ateusz M oraw iecki takim  w łaśn ie człow iekiem  się jaw i, zw łaszcza kiedy zw róci się uw agę na to , z jak  żelazną kon sekw en cją realizow ał przez o statn i rok zadania, które przed nim  stały. A  b yły to cele piekieln ie tru dn e, na co zw racali uw agę eksperci ekonom ii: u szczeln ić system  podatkow y, utrzym ać d eficyt budżetow y na m aksym alnym  poziom ie trzech procent PK B, przy realizacji kolejnej obietnicy w yborczej P iS , jaką było obniżenie w ieku em erytalnego.W  m arcu 2017 r. m edia dużo uw agi p o św ięcają  d ek lara cji M ateusza M o raw ieck iego , którą sk ła d a , udzielając w yw iadu dla tygodnika „w S ie c i” . „B ę d zie m y  rzą d zili

Mateusz Morawiecki, (wice)premier sukcesu
Anita Czupryn
a.czupryn@polskatimes.pl

K iedy na początku grudnia Jarosław  K aczyński przyznał w  gronie p olityków  P iS , że w ariant z M ateuszemM oraw ieckim  jako prem ierem  jest brany pod uw agę przy rekonstrukcji rządu, a Beata Szydło napisała słynnego tw eeta, który został odczytany jako pożegnanie z Kancelarią Prezesa Rady M inistrów , sprawa w ydaw ała się przesądzona. A  jednocześnie w  ruch poszła karuzela podzielonych op in ii, daleko idących speku lacji, niespraw dzonych pogłosek i zw ykłych plotek.Zastanaw iano się, co będzie oznaczała w ym iana premiera i czy przy okazji w ym ien io n y zostan ie  cały  rząd . C zy  M ateusz Morawiecki będzie m usiał, na przykład, zaakceptow ać niechcianych m inistrów , jeśli taka będzie w ola Kaczyńskiego.Pisano, że to przecież żadna zm iana, bo m odel w ładzy pozostaje ten sam  - rząd adm inistruje, decyzje podejm uje prezes PiS. Sugerowano, że nom inacja Morawieckiego m oże spow odow ać w ojn ę o su kcesję w  partii. Cytow ano anonim ow e w ypow iedzi, jakoby nie w szyscy w  PiS byli zachw yceni kandydaturą M oraw ieckiego. Z jednej strony, plotkow ano, że M oraw iecki jest dla prezesa Kaczyńskiego w ygodny, bo nie m a w łasnego zaplecza w  p artii, w ięc będzie lojalny. Z drugiej - w yliczano, na jaką frakcję w  PiS M oraw iecki m oże liczy ć. K iedy jedn i przypom inali, że Jarosław  K aczyń ski nie tylko cen i, ale też darzy sym patią w icep rem iera, a łą czy ć m a ich  m iło ść do Jó zefa  Piłsudskiego, to drudzy zarzuca li, że w  partii je st przecież elem entem  obcym , a na dodatek - że w yborcy nie w ybaczą m u tego in cydentu , kiedy doradzał Tuskow i.P odsu m ow ując: g jiy  je d n i starali się zn aleźć dobre strony M oraw ieckiego i chw alili go za niewątpliwe sukcesy, to drudzy natychm iast szu kali, co by tu  m u w yt

kn ąć i za co go zg a n ić. C ały  ten  p in g-p on g,całata zagorzała licytacja w  sty lu : „To nie dobra kandydatura” ,„To jest najlepszy kan dydat” , w ydaje się funta kłaków  w arta, je ś li się spojrzy na to , czego M ateu sz M oraw iecki dokon ał i w  jakim  kierunku chce iść.A  jeśli chodzi o to , jak tę drugą kadencję rządów  w idzi P iS , to w niosek nasuw a się oczyw isty : w  gosp odarce p otrzebn e je st p rzysp ieszen ie  i to  w łaśn ie M orawiecki m a być gwarantem  nowej energii potrzebnej rządzącej partii, bo w yraźnie w idać, że w ostatnich m iesią cach  ta  energia o k lap ła . Zabrakło je j choćby do w drażania w łasnych projektów  M oraw ieckiego, ja k  w prow adzenie K onstytucji Biznesu, co w lokło się m iesiącam i. Podobnie było, jak zauw ażył zresztą „D ziennik” , pow ołując się na w łasne źródła ze sfer rządow ych, z projektem  pracow n iczych  planów  kapitałow ych, który d opiero niedaw no otrzym ał zielone św iatło.Przy okazji zauw ażając, że przyspieszenie i dynam iczny rozw ój cechu je karierę M oraw ieckiego od początku - od tego m om entu, kiedy ten , z w ykształcenia przecież historyk, dw a lata tem u zrezygnow ał z in tratnej posady prezesa BZ W BK, m ów iąc: -  U w ażam , że ju ż i tak za dużo zarobiłem , m ogę się w ięc pośw ięcić dla służby publicznej -  i w  2015 r. w szedł do rządu Beaty Szydło. Przy okazji -  kiedy z banku o d ch od ził, BZ W BK b ył w tedy trzecim  najw iększym  bankiem  w Polsce.W ysokie stanow iska dla m ało wówczas znanego szerszej opinii publicznej M ateusza M oraw ieckiego, czyli teka w iceprem iera i resort M in isterstw a R ozw oju , które otrzym ał, w skazyw ały, jak w ielkim  zaufaniem  darzy go prezes PiS Jarosław  K aczyński i, jednocześnie, jak  w ielką jest nadzieją  w  rządzie - tym  rządzie, którego zadaniem  jest w  sposób realny ibardzo konkretny dokonać skoku cyw ilizacyjnego. Jak  to zrobić? M oraw iecki p ow tarzał: Trzeba w zm acniać polski kapitał oraz pobudzać inw estycje.

1,

Dla jednych świetny fachow iec od gospodarki, który odniósł sukces i okazał się odkryciem  w polityce. Drudzy m ówią o nim  bankster i wróżą, że nie zaufa mu socjalny elektorat PiS. M ateusz 
Morawiecki. Premier

Sylwetka

Czy Morawiecki 
będzie musiał 
zatrzymać 
niechcianych 
ministrów, jeśli 
taka będzie wola 
prezesa PiS?

do 2031 r. W  najgorszym  razie do 2027 r. Pokazaliśm y w izję , m am y plan napraw y finansów  publicznych i m am y w ielki program  solidarnościow y. Program  społeczny”  - pow iedział w tedy. B yła w  tych słow ach w ielka pew ność, ale w  tle pobrzm iew ały też am bicje sam ego M oraw ieckiego. A m bicje, których nie krył zresztą jego o jciec, poseł Kornel M oraw iecki, który kilka d n i tem u  p o w ie d zia ł d zien n ik arzo m : „[M ateu sz] bierze pod uw agę, że będzie prem ierem , nie odrzuca tego obow iązku, gdyby został on nałożony na niego przez partię, której jest członkiem ” .D otychczasow e sukcesy M oraw ieckiego są niepodw ażalne. Pierw szy to skuteczna w alka z w yłudzaczam i VAT, co dało w yn ik  dodatkow ych praw ie dw óch m iliardów  zło ty ch  m ie się czn ie  do b u d żetu  od grudnia 2016 r. do m aja 2017 r ., a z zapow iedzi sam ego w iceprem iera w ynika, że sam  rok 2017 przyniesie z tego tytułu  o 20 m ld zł w ięcej. Po drugie - znaczny w zrost gospodarczy i nie tylko utrzym anie budżetu , ale też nadw yżka 2,7 m ld zł m im o krzyku opozycji o „rozdaw nictw ie” . Po trzecie- bezrobocie spada, a nasze pensje rosną. Po czw arte - rząd w  przyszłym  roku podniesie kw otę w olną od podatku do 8 tys. zł i tu  jest dobra w iadom ość dla tw órców- o 100 proc. m a zostać podniesiony roczny lim it 50 proc. kosztów  uzyskania przychodów .Trudniejszym  zadaniem  okazały się inw estycje. I to je st też w yzw anie dla M orawieckiego, poniew aż firm y m im o ułatw ień w  zw iązku z zaproponow aną przez w iceprem iera K onstytucją Biznesu w ciąż niepewnie patrzą w  przyszłość, stąd nie chcą inw estow ać sw oich pien iędzy. T o, co się udało i co m ożna zaliczyć Morawiecłdemu na plus - m oże nie m a ich w iele, ale są konkretne inw estycje zagraniczne, jak fabryka Daim lera czy Lufthansy.W iększość biznesm enów  w ieść o tym , że to M oraw iecki stan ie na czele  rząd u , przyjm uje z optym izm em . Ten optym izm  w ynika z tego, że wiceprem ier sam  z biznesu się w yw odzi, biznes czuje i rozum ie.Ze zm ianą prem iera w iąże się jeszcze jedn a n ad zieja, której upatruje PiS w  M ate u szu  M o raw ieck im : p o k a za ł, że je st sk u teczn y, w ięc to  dow ód na to , że n ie tylko efektyw niej będzie realizow ał założenia program ow e dotyczące gospodark i, ale też polepszy nasze napięte stosunki z U n ią Europejską i K om isją E uropejską. No i jest człow iekiem  z piękną kartą, p atrio tą au ten tyczn ie  zaangażow anym  w  spraw y P o lsk i. - Jestem  p o zytyw istą  z ro m an tyczn ym i m arzen iam i. T rzeba m ieć m arzenia - m ów ił jak iś czas tem u w  rozm ow ie z „Polską” . Teraz będzie m iał m ożliw ość, aby w  P olakach też obudzić Polish D ream . •© ©
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Czy po likw idacji w ażnej gałęzi rolnictw a  
będziem y płacić w ięcej za m ięso i ryb y?

Z panem SZCZEPANEM WÓJCIKIEM,
prezesem Instytutu Gospodarki Rolnej 
rozmawialiśmy o korzyściach płynących 
z istnienia przemysłu futrzarskiego w Polsce, 
a także o jego wpływie na gospodarkę.

Czy faktycznie branża hodowli 
zwierząt futerkowych to „sukces 
polskiego rolnictwa"?Jesteśm y  drugim  producentem  skór fu terk o w ych  w  E u ro p ie , g d zie  w y p rzed zają  n as ty lk o  D u ń czycy , i trzecim  n a św iecie . N asze p ro d u k ty  są ce n io n e  n a  w szy stk ich  k o n ty n e n ta ch , a praw ie cało ść skór je st p rze zn a czo n a  n a  e k sp o rt. N ie  m a w  n aszy m  k raju  d ru g ie j ta k  sp o lo n iz o w a n e j b ran ży , k tó ra o siągn ęłab y ta k i su k ces. B o m u sim y p am ięta ć , że 98 p ro cen t ferm  to  k ap itał p o lsk i, co  je st szczegó ln ie  w ażn e w  d zisie jszy ch , m o cno zglobalizow an ych czasach . E ksportujem y skóry w arte 2,5 m iliard a zło ty ch , zatru d n iam y kilk an aście  ty się cy  osób, a k o le jn e  k ilk a d zie sią t zn a la zło  za tru d n ie n ie  w  b ran żach  k o o p e ru ją cy ch . P o d a tk i, k tó re ro czn ie  o d prow adzam y do b u d żetu  państw a pozw alają

n a p rzy k ład  sfin a n so w a ć p rogram  d arm o w ych  lek ó w  d la  seniorów . T ak iego  rzęd u  są to  kw oty. F ak ty  m ów ią sam e za sieb ie  -  m o żem y w ięc m ów ić o ogrom nym  su kcesie p o lskiej b ran ży fu trzarsk ie j. C h cem y  b yć d um ą p o lsk ie g o  ro ln ictw a , sw ego ro d za ju  „p erłą  w  koronie".
Mówił pan o pracy, którą zapewniają 
fermy zwierząt futerkowych. Czy 
mogę prosić o rozwinięcie tej kwestii?T ak ja k  ju ż  m ów iłem , n a  n aszych  ferm ach  zatru d n iam y b ezp o śred n io  p rzeszło  trzy n aście ty się cy  osób. Są to  zarów no osoby, które m ają stałe etaty, ja k  i p raco w n icy sezon o w i. W  w ię k szo ści są to  n a si są sie d zi z teren ó w  w iejskich , gd zie bezrobocie struktu ralnie jest zn aczn ie  w yższe n iż  w  m ie ście . Zn am y ty ch  lu d z i o so b iśc ie , w id z im y  i ro zu m ie m y  ic h  p roblem y, w ięc ch cem y  p o p ro stu  w sp ierać n aszych  sąsiadów , w  ty m  w yp adku d ając im  pracę. C zęsto  są to  osoby, które u traciły  pracę w  w yn iku  lik w id acji PGR-ów , a p ó źn iej przez w iele la t znajdow ały się n a b ezrob ociu . T ym czasem  ferm y zw ierząt fu terkow ych  d ają im  m ożliw ość p racy w  p o b liżu  m iejsca zam ieszk an ia, i co  w ażne za god n e p ien iąd ze.
A te kolejne kilkadziesiąt etatów, 
o których pan wspominał?E k o n o m iści są zg o d n i co  d o  fa k tu , że  g o sp o d arka to  o gro m n y system  n a czy ń  p o łą czo n y ch . Je d n o  m ie jsce  p racy  w  ro ln ictw ie  tw o rzy  trzy  k o le jn e  w  p rze m y śle  lu b  u słu g a c h . I ta k ie  są  fa k ty . K to ś p rz e cie ż  m u si d o starczy ć naw ozy, n ap raw ić m a szy n y  c zy  w ytw orzyć k la tk i. O zn acza to , że k o le jn e  37- 4 0  ty się cy  osób zn alazło  zatru d n ien ie  d zię k i ferm om  zw ierząt fu terk o w ych  -  zarów no w  bran żach  tak  b lisk o  p o w iązan ych , ja k  ch o ciażb y  ku śn ierstw o  c zy  p ro d u k cja  p a sz , ale  także transport czy  budow nictw o. Po w ejściu  w  życie  ew entu aln ego zakazu  h od ow li zw ierząt fu terk o w y ch  te  o so b y rów n ież zo stan ą b ez pracy, bo ich  p rzedsiębiorstw a są m ocn o w ysp ecjalizow an e.

Wróćmy jednak do hodowli. 
Przeciwnicy przemysłu futrzarskiego 
często podnoszą argument, ie  jest to 
biznes nieetyczny. Czy zgadza się pan 
z tymi słowami?A b so lu tn ie  n ie . P a m ię ta jm y , że  p ro d u k tem  ko ń co w ym , k tó ry  o feru jem y  je s t fu tro , z a le ż y  n am  w ię c , że b y  b yło  ja k  n ajw y ższej jak o ści. Futra z p o lsk ich  hod ow li od  lat u zn aw an e są za n a jle p sz e  n a  św ie c ie . W ykw alifik o w a n i p raco w n icy  d b ają o ja k o ść  ży c ia  zw ierząt, zw ierzęta fu terk o w e są karm ion e w  sp osób w łaściw y, d ostoso w an y d o ic h  organizm ów . To n am  się p o  p ro stu  o p łaca. O rg a n iza cje  e k o lo g iczn e  czę sto  p o słu g u ją  się  zd jęciam i z C h in  czy  R o sji, przedstaw iając to  jak o  stan  p o lsk ich  h o d o w li. To bardzo często  p rzekłam ania i p om ów ien ia, które te  organ iza cje  w y k o rzy stu ją  d o  gran ia  n a  e m o cja ch  i n aciągan ia lu d zi na zbiórki p ien ięd zy.
Wszyscy pamiętamy likwidację 
wyprzedaż majątku narodowego 
czy, często szemraną, prywatyzację 
państwowych firm po roku 89.
Czy w przypadku prób likwidacji 
przemysłu futrzarskiego nie mamy 
do czynienia z podobnym 
procederem?Panie redaktorze, w  m ojej o cen ie zd ecyd o w an ie tak  w łaśn ie je st. W szyscy p am iętam y p ryw atyzację p o lsk iego  cu k ru , na której skorzy sta li N iem cy. Przed o czym a m am y ciągle  sprzedaż za b ezcen  p olskiego sektora bankow ego, którą p ró b u je od w racać p rem ier M o- raw iecki czy  w reszcie lik w id ację  przem ysłu  stoczn iow ego. W szędzie tam , gd zie  Polakom  id zie  dobrze i u d aje się osiągn ąć sukces, p o jaw iają się zagraniczrie przedsiębiorstw a, które w  b iałych  rękaw iczkach ch cą nas w ykoń czyć i p ozbyć się ko n ku ren cji.
Co się więc stanie, jeśli ewentualny 
zakaz hodowli zwierząt futerkowych 
zostałby wprowadzony?

E fe k ty  b ęd ziem y  m ieć dw a -  b ezp o śred n i i pośred n i. B ezpośredn i to  taki, że n asz rynek p rzejm ą n ajw ięk si k o n k u ren ci, k tó rzy  ty lk o  czekają n a w prow adzenie zakazu  - C h iń czy cy  i R o sjan ie . T ak ja k  ju ż  w sp om in ałem , w aru n ki n a tam tejszych  ferm ach są w ręcz skan d aliczn e . Tam  n ie  m a m ow y o trosce o jakość ż y c ia  z w ie rz ą t. I w sz y scy , k tó rz y  w a lc z ą0 w p ro w a d ze n ie  ta k ie g o  za k a zu  w  P o lsce  b ęd ą m ieć n a rękach ich  krew .
A efekt pośredni, o którym pan 
wspominał?T o b ard zo  p ro ste  -  zw ie rzę ta  fu terk o w e zjad ają  od p ad y z p ro d u k cji drobiu  i ryb . N asza  b ran ża p ła ci za  n ie  p ro d u ce n to m  ży w n o ś c i, z m n ie jsz a ją c  k o szty  p ro d u k cji k u rczaków  czy  filetów . Zakaz sp ow od u je, że n ie ty lk o  firm y u tracą te n  d o ch ód , ale sam e będą m u sia ły  p ła c ić  za  u ty liz o w a n ie  o d p ad ó w  n ie m ie c k im  firm o m , k tó re  o d  d łu ż s z e g o  czasu  szy k o w ały  się  n a tak ą sy tu a cję . C en y  żyw n o ści au to m aty czn ie  p o szy b u ją  w  górę,1 to  n aw et o  k ilk ad ziesiąt p ro cen t. O d b ije się to  w ięc n a k ieszen i p rzeciętn ego  K ow alskiego, k tó ry albo k u p i m n iej, albo drożej. P olacy d o sk o n a le  ro zu m ie ją  tę  sy tu a c ję  i d la te g o  w ię k szo ść  z n ich  je s t p rzeciw n a lik w id a c ji przem ysłu fu trzarskiego w  P olsce.
To dlatego Rosjanom tak zależy 
na przejęciu polskiego przemysłu 
futrzarskiego?W  w y n ik u  em bargo go sp odarczego, które Fed eracja R o syjsk a n ało żyła  n a p o lsk ie  kurczaki, n ad  W ołgą pojaw iły się ogrom ne ferm y d ro b iu . I teraz M oskw a m a p rob lem , co zro b ić  z o d p ad am i p o zo sta ją cy m i p o  h o d o w li ty ch  zw ie rzą t. C h cą  w ięc n ie  ty lk o  p rze ją ć n a sze  z y s k i, a le  ró w n ież sp o só b  u ty liz a c ji od p ad ów  zw ie rzę cy ch , k tó ry  je st zd e cy d o w anie bardziej ek o lo giczn y  n iż ich  sp alan ie.

Dziękuję za rozmowę
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p Trzecia część „Listów do M. 3" będzie jednym z największych tegorocznych hitów w kinach

•  Nawet gdybyśmy chdeli zbliżające się święta w spokojnym, refleksyjnym  nastroju - w m ieśde nie da się. Wystarczy pójść do lana, wejść do księgam i lub sklepu z płytam i...
Dariusz Pawłowski
d.pawlowski@dziennik.lodz.pl

O dkąd u tw ierd ziliśm y się w przekonaniu, że w szystko je st na sp rzedaż, prze- n an dlow aliśm y rów nież czas z zało żen ia p rzezn aczo n y b lisk o ści, w y ciszen iu , zatrzym aniu i refleksji nad ulotnością czy naw et ułom nością grom adzenia dóbr doczesnych. O czyw iście doskonale w ykorzystuje tę naszą przypadłość - jednocześnie ją  nakręcając - biznes nad biznesy, czyli show-business. Zapewniając to sam o każdego grudnia: gw iazdy piosenki nagryw ają  now e w ersje doskonale znanych św ią- teczn o -zim o w ych  p io sen e k , w  księgarniach sprzedaje się przeczytane ju ż książki w  okładkach z bom bkam i, do kin trafiają  m ikołajow e kom edie rom antyczne oraz kolejna część „Gw iezdnych w ojen” . A  telew izja Polsat pokaże „K evina sam ego w  dom u” .
Na św ięta tylko m iłośćBożonarodzeniow a kom edia rom antyczna stała się już w łaściw ie osobnym  gatunkiem  film ow ym . Jego niekw estionow anym  m istrzem , a do pew nego stopnia naw et tw órcą w spółczesnej odm iany, należy okrzykn ąć brytyjskiego scen arzystę i reżysera, który w  tej drugiej roli zadebiutow ał w  roku 2003 film em  „To w łaśnie m iłość” (Love Actually) - w swojej kategorii dziełem  w ybitnym , pozostaw iającym  po seansie w  doskonałym  nastroju, z zapłakanym i oczam i i z poczuciem  autentycznej w iary w  człow ieka. Konw encja tu  zaproponow ana została z sukcesem  pow tórzona w  w ielu produkcjach (także polskich): uczuciow e perypetie kilkunastu osób, przenikające się i zaplatające w  choinkow y łań cu ch , obejm ujący skołatane dusze i dow odzący, że niezależnie od naszych pragnień, to m iłość przenika i konstruuje nasze życie. Em ocje odgrywają w zbudzający sym patię aktorzy, a sam  afekt przybiera różne odcienie, tak, b y każd y z w idzów  o d n alazł na ekranie cząstkę sie b ie , sw oich m arzeń , p rzeżyć i niespełnień. D ziała pod każdą szerokością geograficzną, naw et tam , gdzie nie obchodzi się Bożego N arodzenia.Sam  Richard W halley Anthony Curtis to pow ażna figura - absolw ent Uniw ersytetu O ksfordzkiego, kaw aler Orderu Im pęrium  B rytyjskiego. Zanim  w yreżyserow ał swój głośny film , napisał scenariusze do takich doskonale znanych produkq'i, jak  „Cztery w esela i pogrzeb” , „N ottin g H ill” , „D zien nik Bridget Jones”  - również m iłość, w  różnych odsłonach, a i w  odśw iętnym  nastroju . Jeszcze w cześniej pisał m .in . skecze dla k o legi ze stu d iów  Row ana A tk in so n a , z którym  w spólnie stw orzyli postać Jasia Fasoli (który przecież rów nież cieszył się na św ięta). I jak  sam  m aw ia w  w yw iadach, by •w takich  sposób, jak  w  jego film a ch , p ostrzegać św iat, „w ystarczy” być osobą pogodną, lu bić lu d zi, nie obaw iać się w zruszeń i założyć, że każde życie, najbardziej naw et zw ykłe, zasługuje na to , by dostrzec

jego niezw ykłość. Sw oje credo, a w  zasadzie istotę w szystkich pozytyw nych (podkreślenie istotne dla tych , którzy oglądają rodzim e film y o m iłości) kom edii rom antycznych zawarł w e w prow adzeniu do „To w łaśnie m iłość” : „O gólna opinia jest taka, że żyjem y w  św iecie p ełn ym  ch ciw o ści i nienaw iści. Nie w idzę tego tak. W ydaje m i się , że m iłość jest w szędzie: ojcow ie i synow ie, m atki i córki, m ężow ie i żony. Gdy sam oloty uderzały w  Tw in Tow ers, ludzie na ich  pokładach nie dzw onili, by przekazać słowa nienaw iści i zem sty, dzw onili, by przekazać słow a m iłości” ...K łopotem  lu dzi zdolnych i m istrzów  w sw ojej dziedzinie jest to , że natychm iast znajdują naśladow ców , przekonanych, iż zrobią to sam o rów nie dobrze, a naw et le piej. Polską podróbką „To w łaśnie m iłość” jest seria „L isty  do M  ” , której najgorsza, trzecia część w  reżyserii Tom asza K oneckiego, będzie jedn ym  z najw iększych te go ro czn ych  h itów  w  n aszych  k in ach  i w  ogóle całym  cyklu . M agiczny próg m iliona w idzów  przekroczyła bow iem  w  zaledw ie siedem  dni (pierwsze „L isty  do M .” potrzebow ały trzech tygodni grania w kinach do przekroczen ia pułapu jedn ego m ilion a, ich  kontynuacja „L isty  do M . 2” osiągnęła ten  w ynik po drugim  w eekendzie). N a czym  polega różnica w  pojm ow aniu m iło ści, rom antyzm u i św iąt znak o m icie  ob razu je „ża rto b liw a ” sce n a , w  której A gnieszka Dygant odpow iadając na pytanie, gdzie m a raka m ózgu inform uje  Piotra A d am czyka, że „w  d u p ie” . N ie pierw szy to dow ód, iż jest w  Polsce w idz, którego najbardziej śm ieszy, gdy z ekranu padnie dosadne określenie. No ale w  św ięta też?R zecz jasn a na w esoło i kom ercyjnie w  kinie o św iętach nie opow iada się jed ynie w  konw encji rom antycznej. B a, byw a że w ykorzystuje się ten czas w ielce przew rotnie, kreując wrogów bożonarodzeniow ej rad o ści. Zaw sze jed n ak zn ajdzie się ktoś szlachetny, kto sprowadzi nikczem nika na w łaściw ą drogę -  n ajlepiej, gdy jest to dziecko lub zajm ujący się chorym  dzieckiem  bied ak. K lasykiem  nad klasykiem  w  św iątecznym  naw racaniu są, rzecz jasna, produkcje na podstawie „Opow ieści wi-
Trzyczęściowa seria 
„Listy do M." to 
rodzima podróbka 
wyśmienitej 
brytyjskiej komedii 
romantycznej „To 
właśnie miłość"

(^ Najw iększe 
* *  św iąteczne h ity 
Lista najpopularniej
szych świątecznych 
piosenek nie zmienia 
się przez lata. Np. nie
dawno podliczono, że 
przez 20 lat najczęś
ciej odtwarzaną świą
teczną piosenką 
w amerykańskich cen
trach handlowych by
ła „Ali I Want'For 
Christmas Is You" 
w wykonaniu Mariah 
Carey. Pojawili się no
wi wykonawcy, nowe 
utwory, ale ciągle roz
głośnie radiowe w o- 
kresie okołoświątecz- 
nym nie mogą się 
obyć bez takich hitów, 
jak: „White Christmas" 
Binga Crosby'ego, 
„Have Yourself A Me
rry Little Christmas"
Elli Fitzgerald, „Chris
tmas Time" Christiny 
Aguilery, „Merry Chri
stmas Everyone" Sha- 
kina Stevensa czy nie
ważne już w czyim 
wykonaniu nieśmier
telnych Jing le Bell 
Rock", „Let It Snow" 
i..Hallelujah". Są też 
ciągle słuchane świą
teczne piosenki z waż
nym, globalnym prze
słaniem, jak „Happy 
Christmas (War Is 
Over)" Johna Lennona 
iYokoOnoczy„Do 
They Know It’s Christ
mas" w wykonaniu 
okazjonalnego Band 
Aid. W Polsce nadal 
chętnie wracamy do 
piosenki „Jest taki 
dzień” Czerwonych 
Gitar. A status kulto
wego ma w tym czasie 
przebój duetu Wham! 
„Last Christmas"...
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fstyczna korespondencja do Mikołaja

Mariah Carey bardzo chętnie śpiewa świąteczne piosenkigilijnej”  Karola D ickensa, ale w  św iecie kom edii podobny m otyw  podjęto w  film ie „Grinch: św iąt nie będzie” , w  którym  Jim  Carrey w cielił się w  złośliw ego stw ora, nie- znoszącego Bożego N arodzenia - gdy postanaw ia zniszczyć św ięta m ieszkańcom  pobliskiego m iasteczka, na scen ę w kracza urocza d ziew czyn ka... Chłopczyk zaś ratow ał zalew ającego  się  alko h o lem  i okradającego jako M ikołaj centra h an dlow e B illyJego Boba Thortona w  „Złym  M ikołaju” .Inny klasyk, M ark Tw ain, zainspirow ał realizatorów  osadzonej w  św iątecznym

klim acie nadal śm ieszącej kom edii „N ie oczekiw ana zm iana m iejsc”  z E d d ie’em  M urphym . Wśród starszych film ów  sprawdzeń się też „W  krzyw ym  zw ierciadle: W ita j, Św ięty M ikołaju”  z Chevym  Chase’em . Kw intesencją zaś w spółcześnie pojm ow anych św iąt b ył film  „Św iąteczn a gorączka”  z Arnoldem  Schw arzeneggerem  o b itw ie rodziców  w alczących o ostatnie p udełka z Turbo-M anem  dla sw oich pociech.A  je ż e li i tego  m ało , m ożn a p ó jść w  św iąteczne żarty „p o  bandzie” , jak  w  film ach „Firm ow a gw iazdka”  czy  „Z łe  m am uśki 2: Ja k  przetrw ać św ięta” .

► Okładka książeczki „List od..."

Książki i piosenki dla sercaW  księgarn iach  i sk lep ach  m u zyczn ych  n ad ch o d zące św ięta to  czas gw iazd k o w ych prem ier, niezliczonych prom ocji, ale przede w szystkim  odkurzenia tego, co dobrze znam y i lubim y. I co ponow nie chętnie zakupim y.K siążki łą czy  się w  specjaln e pakiety, u m ieszczając w  jedn ym  po kilka tom ów  jedn ego autora, nad ając cało ści w ym iar w yjątkow ej okazji i jedynego w  sw oim  rodzaju prezentu.Na półkach z w ydaw nictw am i dla dziec i p o jaw iają się rozm aite zbiory listó w  do M ikołaja, w ykorzystuje się rów nież ten m om ent na działania charytatyw ne, które polegają na przekazyw aniu części w pływ ów  ze sprzedaży książek na szlachetne przedsięw zięcia, jak  n p . najnow sza akcja, czyli stw orzenie Bibliotek M ałego Pacjenta w  placów kach m edycznych w  całej Polsce , które w spiera książeczka „L ist o d ...”  Katarzyny Ryrych.Z m uzyką jest jeszcze łatw iej, bo wystarczy sięgnąć do przepastnego zbiom  bożona-

A może w tym roku 
niczego nie oglądać, 
nie słuchać, nawet 
nie czytać, tylko 
potrzymać kogoś 
z najbliższych 
za rękę?

rodzeniow ych przebojów i nagrać niektóre z nich w  now ych opracowaniach. Pod tego rodzaju składankam i uginają się sklepowe półki, są wykonawcy, którzy przygotowują now y św iąteczny repertuar - np. grupa Lady Pank w łaśnie w ydała album  „Zim ow e graffiti 2” , naw iązujący do znakom icie przyjętej przez słuchaczy poprzedniczki z roku 
1996.Za św iąteczne album y co roku biorą się św iatow e gw iazdy - chętnie takie utw ory n agryw ały  M ariah  C arey , C h ristin a  A g u ile ra , K y lie  M in o g u e , a tym  razem  rów nież Sia. Są m uzyczne, św iąteczne in icjatyw y, na które stali słuchacze specjaln ie  czekają - także w  tym  roku radiow a T rójka n agrała obow iązkow ą p iosen kę o K a rp iu ...N ie m a co , także i pod tym  w zględem  św ięta trzeba przetrw ać. A  m oże w yjątkowo niczego nie oglądać, nie słuchać, naw et nie czytać, ale potrzym ać kogoś z n ajb liższych za rękę? •©®
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)dzice i Dzieci, Powietrze bez śmieci
' s & f c B & is s E k

' '  I N S N i l i »  i i® i .Jtadaitofe i  D s& ito  f i r n e m  t o  $©> safteźl n graum w  M i n .
$ & & & &  s t o i k ,  t o m t a

&  wartssśtó M M ®  aft.
-%śM. lato pwaĘmm

Dyrektorzy szkól -  dołączcie do nas |ut dziś! Przyszłość powietrza, zależy od nas!
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-------------------- - 4Skrom ny m iliarder w  Polsce, Na stałe, po grób
Edyta Mikołajewkz
e.mikolajewicz@gk.pl

W  hotelu Francuskim w  Krakowie kelner wziął go za kloszarda. Złapał za kark i wyprowadził. Nie dla takich chudzin te nasze wspaniałości”  - wspomniał przed laty Czesław M iłosz. Człow iek, o którym  m ów ił, to Charles M errill, skrom ny filantrop z duszą artysty. Zmarł 29 listopada w Nowym Sączu w  wieku 97 lat.N ikt na blokow isku z lat siedem dziesiątych nie przypuszczał, że sąsiaduje z am erykańskim  m iliarderem .
Jego ojciec wśród stu w ielkich  
osobowości X X  wiekuJego ojciec, Charles M errill senior, znalazł się na liście  100 najw ażniejszych osobow ości X X  w ieku w g tygodnika „Tim e” .Założyciel Merrill Lynch, potężnego dom u m aklerskiego i banku inw estycyjnego, byłjednym  z najbogatszych ludzi Am eryki.Jego  syn Charles ju n ior w ychow ał się w luksusow ych rezydencjach, gdzie posługiw ali czarnoskórzy służący.„O jciec kolekcjonow ał żony, ja  się n igdy nie rozw iodłem . Ojciec głosował na Republikanów , ja  na Dem okratów. Polakam i gardził. Buntowałem  się przeciwko w szystkiem u, co sobą reprezentow ał” - opow iadał Charles junior.Tata m iliarder traktow ał Polaków  jak służących. Jego syn rozkochał się w  „Trylogii”  Sienkiew icza. Przez całe życie m ów ił o rów ności i w alczył z rasizm em . Gardził snobistycznym  św iatkiem  am erykańskiej prosperity.- Gdy uśw iadom iłem  sobie, że polskie w artości, które poznałem  przez Sienkiew icza, są dokładnie tym , czym  ojciec pogard za , w  odpow iedzi stałem  się propolski - podkreślał.Latem  1939 roku w spólnie z przyjacielem  w ybrał się w  szaloną podróż po Europie („Ciekaw iło m nie, jak naprawdę w yglądają ci źli N iem cy” -  żartow ał M errill).
Przedwojenna eskapada 
od Gdańska po KrakówTuż przed w ybuchem  II w ojny światowejdotarł do Polski.- Objechaliśm y w tedy cały kraj: od Wolnego M iasta Gdańsk pp Kraków. Podobało nam  się zw łaszcza na w si, gd zie byliśm y traktow ani z ciekaw ością i życzliw ością - w spom inał.Podczas n  w ojny św iatow ej zaprzyjaźnił się z Żydem  Bem adem  Rosnerem , który jako jedyny z rodziny ocalał z H olocaustu. Zabrał go do swojego dom u w  Stanach, ufundow ał stypendium  naukow e.C harles M errill jr u k o ń czył h isto rię  na H arvard zie, w krótce po tym  zało żył Thom as Je ffe rso n  Sch o o l w S t. L o u is i Com m onw ealth School w  Bostonie.-W p ajaliśm y u czn io m  szacu n ek do działań szczególnie w  dw óch obszarach:

Pożegnanie Charlesa Merrilla (małe zdj.) w Nowym Sączu. Urnę z prochami niesie jego syn. obok idzie żona Charlesa. Julietroski o ubogich i troski o relacje z Europą. Po drugie, szacunek do środowiska - zaw sze uw ielbiałem  lasy i zw ierzęta, nigdy nie lubiłem  m yśliw ych. Po trzecie, szacunek do kultury. W  życiu liczy się o w iele w ięcej niż pieniądze. Chciałem  w ychow ać lu d zi kulturalnych , kosm opolitów  i altruistów  -  opow iadał w rozm ow ie z „Tygodnikiem  Pow szechnym ” .D zielił życie m iędzy Am erykę i Europę. W  Paryżu zaprzyjaźnił się z Czesławem  M iłoszem , zaczytyw ał się w  „Zniew olonym  um yśle” .- B ył tak ciekaw  w szystkiego, co m ogłem  m u opow iedzieć o Polsce, że sądziłem , iż m am  do czynienia z w yw iadow cą CIA  - w spom inał noblista.
W  X X I w ieku: m iędzy Bostonem  
a Nowym  SączemD ziedzic fortuny, filantrop, syn am erykańskiej legendy, od 2000 roku d zie lił życie m iędzy Boston i Now y Sącz.- M oje córki go uw ielbiały. K iedy przychodził do nas do dom u, godzinam i z nim i rozm aw iał. Był autentycznie ciekaw y drugiej osoby, nie om ieszkał pośw ięcić uw agi naw et naszem u kró liko w i, którego brał na kolana i głaskał - uśm iecha się Agata K ita , nauczycielka języka angielskiego z Zesp ołu  Szkół Sp o łeczn ych  „S p lo t”  w  N o w ym  Sączu.Sądeczanie pożegnali Charlesa w sobotę . Córka A gaty  zaśp iew ała nad urną „H allelujah”  Leonarda Cohena.W  sąd eckiej szk o le jego  ślad y w idać na każdym  kroku. Na ścianach w iszą zdję

cia uśm iechniętego Charlesa, obrazy i w itraże, które sam  m alow ał.
Charles M errill kochał ludzi, 
sztukę i edukacjęP rzyjacie le  ze „S p lo tu ”  op ow iad ają, że Charles kochał lu d zi i sztukę. G dy zm arł, m edia huczały: „M ilioner m ieszkał na szarym  blokow isku” .- Tabloidow y frazes, który niew iele m a w spólnego z życiem  Charlesa w Now ym  Sączu - kw itują. -  Po pierw sze dlatego, że dzielił je  rów nież m iędzy Boston i podróże. Po drugie - bo życie Charlesa nie m iało nic w spólnego z odcieniem  szarości.W  sądeckim  m ieszkaniu  z w idokiem  na Tatry urządzał niezapom niane w ieczorki zakrapiane ponczem . Był m istrzem  opow ieści i gry „M eksykański pociąg” .Otaczał się przyjaciółmi i sztuką, m alow ał obrazy, p isał książki. Do dzieln icy f inansow ej w  Now ym  Jorku zaglądał rzadko.„R a z  do roku odw iedzałem  sied zib ę M errill L yn ch . I choć ci ładn ie ubrani lu dzie starali się być dla m nie m ili, nie m ogłem  znieść atm osfery tego m iejsca. D la lu d zi z M errill Lynch Beethoven nie znaczył n ic”  - m ów ił.Równość stała się jego życiową idee fixe. - Charles m iał artystyczną duszę i zaw sze nosił piękne, kolorowe skarpetki - uśm iech a się  A gata K ita . - B ył w yczu lo n y na p un kcie spraw iedliw ości sp ołeczn ej, dlatego chciał się dzielić tym , co m iał: in westował w  edukację, zakładał szkoły, fundow ał stypendia - dodaje.

- Parę lat tem u do Now ego Sącza przyjechał syn Charlesa z rodziną. Po wspólnym  obiedzie i spacerze po m ieście zapytał m nie z niedow ierzaniem : „C o  m ój o jciec w  tej Polsce w idzi? Co w y tu w  ogóle robicie?” -  opow iada Agata K ita.D la m iliardera, który m oże żyć w  każdym  zakątku na św iecie, w ydaw ało się to niepojęte.- „M o że ch o d zi o to , że d la nas b ył po prostu Charlesem . Nie traktowaliśm y go jak  bogacza” -  odpow iedziałam .Po śm ierci ojca jego syn przyznał jej rację.
W szystko zaczęło się 
od „Roku Em ilki"Tak, w szystko zaczęło się od „  Roku Em ilki” .Opow ieść o dziew czynce polskiego pochodzenia, pióra Charlesa M errilla jr ., zainteresow ała A licję Derkow ską, założycielkę „Splotu” .- Przeczytałam  te książkę i uznałam , że je st n iezw y k ła . Św ietn a do om aw iania z uczniam i, bo inspiruje do m ądrych rozm ów . K siążka opow iada o dziew czynce, która dokonała bohaterskiego czynu i stała się sław na. A le zaraz potem  pojaw ia się pytanie: czy  ta  sław a się jej przysłużyła? I czy rzeczyw iście zm ieniła jej życie na lepsze? - opow iada A licja Derkow ską.Zainspirow an a lek tu rą n ap isała list do autora. I tak zaczęła się ich  korespondencyjna przyjaźń.W krótce po tym  M errill p ostan ow ił odw iedzić Now y Sącz. W  „Splocie”  poznał
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•  Charles Merrill, skromny filantrop, zmarł w Nowym  Sączu w wieku 97 lat. Na blokowisku z lat 70. nikt nawet nie przypuszczał, że sąsiaduje z am erykańskim  m iliarderem•  Był dziedzicem wielkiej fortuny. Ale do siedziby spółki założonej przez ojca, znajdującej się w finansowej dzielnicy Nowego Jorku, zaglądał rzadko. Jakoś wolał sądeckie pagórki
Ju lie  B udreau, roześm ianą Am erykankę z burzą rudych loków .-  H istoria Ju lie  była rów nież nieco szalo n a . Początkow o p lanow ała w yjech ać do R osji, ale nie dostała w izy, a spotkana w  p ociągu  zakon n ica p o d su n ęła je j p o m ysł, by odw iedziła Polskę. Zapisała się na kurs językow y w  Krakowie, a w  tym  czasie A licja Derkowska szukała nauczyciela, native speakera do szkoły w  Now ym  Sączu -  opow iada Agata K ita.Charlesa i Ju lie  łączyło niem al w szystko: zainteresow anie sztuką i historią, m iłość do Polski i do podróży. D zieliła ich  je d yn ie spora ró żn ica w iek u . W zięli ślub i zam ieszk ali na sąd eck im  b lo ko w isku  z lat 70.„Ju lie  stała się dla m nie w ażna, bo potrafiła w ypełnić w szystkie puste m iejsca w  m oim  życiu . Po pierw sze, jest dobrą gospodynią, po drugie osobą o ciekaw ych opiniach p o lityczn ych , po trzecie -  artystką o czarującej osobow ości”  - m ów ił Charles w  w yw iadzie dla TVP.„M am  nadzieję, że nie w  tej kolejności! Gospodyni jako cecha num er jeden - dziękuję bardzo”  - skw itow ała żona.

P  M errill 
Lynch

Do2009 r. jeden z naj
większych banków 
Ameryki, później wy
kupiony przez Bank of 
America. Teraz działa 
pod nazwą Bank of 
America Merrill Lynch 
i zajmuje się m.in. 
fugami i przejęciami 
rynków kapitałowych. 
Z kolei osobna spółka 
powstała podczas fuzji, 
Merrill Lynch Wealth 
Management, zatrud
nia 15 tys. doradców fi
nansowych i zarządza 
majątkiem o wartości 
2,2 biliona dolarów.

Na co Charles: „M asz rację. Tw oja czaru jąca osobow ość je st w ażn iejsza n iż w spólne poglądy polityczne” .- P am iętam , ja k  k ilk a  la t tem u  p rzeszedł zapalenie płu c i był w  szpitalu . O baw ialiśm y s ię , ja k  m oże się  to  sk o ń czyć, w  końcu Charles b ył ju ż  po dziew ięćdzie- siątce. Tym czasem  parę dni później w ypisał się ze szpitala na w łasne żądanie i ruszył z żoną w  rejs po M orzu Śródziem nym  -  w spom ina z uśm iechem  A gata K ita.Z w ypraw y Charles w rócił zdrów jak  ryba.
Polska była dla niego dragą, 
duchową ojczyznąCharles M errill zm arł 28 listopada w  N ow ym  Sączu.N iew ielu  sąd eczan  w ied ziało , że ten  skrom ny, uśm iechnięty staruszek to am erykański m iliarder. Przyjaźnił się z w ielkim i Polakam i, m .in . z Czesław em  M iłoszem  i Stanisław em  Barańczakiem .„W  hotelu Francuskim  w  Krakow ie kelner w ziął go za kloszarda. Złapał za kark i w yprow adził. N ie d la takich  chud zin  te nasze w spaniałości”  -  p isał Czesław  M i-

Zakładał szkoły, 
fundował
stypendia, równość 
była jego idee fixe. 
Miał artystyczną 
duszę i zawsze nosił 
kolorowe skarpetki

ło sz w  przedm ow ie do jed n ej z książek  M errilla.- N ie znam  rodow itego A m erykanina, który bardziej n iż Charles M errill m iałby prawo pow iedzieć, że Polska jest jego drugą, duchow ą ojczyzną - podkreślał Stanisław Barańczak, poeta, krytyk literacki, tłum acz poezji, który zm arł przed trzem a laty  w  N ew to iw ille , w Stanach Zjedn oczonych.M errill przez całe sw oje życie dotow ał organizacje działające na rzecz rów ności i tolerancji oraz szkoły w  krajach Europy Środkow o-W schodniej. B ył honorow ym  człon kiem  M ałopolskiego Tow arzystw a Ośw iatow ego w  N ow ym  Sączu.- U w ażał, że to , co robim y, jest w ażne. T w ierdził, że tak pow inno się prow adzić szkołę i tak pow inny w yglądać relacje m ię

dzy uczniam i i nauczycielam i, dlatego nas w spierał - podkreśla A licja Derkow ska.W 2002 roku Am erykanin został odznaczony Krzyżem  Oficerskim  Orderu Zasługi Rzeczpospolitej Polskiej.W  poniedziałek 4 grudnia m iał odebrać Nagrodę im . Jerzego Giedroycia, przyznaw aną od 2001 roku przez redakcję „R zeczposp olitej”  d la osób lu b  in sty tu cji, które w  sw ojej d ziałaln ości cechu je bezinteresow na troska o spraw y p ubliczn e, um acnianie pozycji Polski w  Europie oraz kultyw ow anie dobrych stosunków  z narodam i Europy Środkow o-W schodniej.Charles M errill dostał nagrodę specjalną za „całokształt działalności na rzecz krajów  Europy Środkow o-W schodniej, zgodny z ideą Jerzego Giedroycia” .N ie zdążył ju ż pojechać do W arszawy, by odebrać tę prestiżow ą nagrodę.
Nie lansował się, nie jeździł furą 
na pokaz. To m ożliwe?„M ilion er i norm alny człow iek” , „M ieszk ał w  zw ykłym  b lo k u , b ez o ch ro n y ...” , „Sk ro m n y... N ie lansow ał się . N ie jeźd ził superfurą, taką na pokaz” , „N ie  krytykow ał innych. N ie zadzierał nosa, a pom agał innym  bezinteresow nie. N ie b ył w szechw iedzącym  pępkiem  świata” , „CZŁOW IEK. N iech odpoczyw a w  spokoju”  - internauci są poruszeni historią zakochanego w  Polsce am erykańskiego m iliardera.W  styczniu rów nież uczniow ie szkoły w  Bostonie pożegnają uroczyście sw ojego dobroczyńcę.Na pogrzebie zabrzm i tam  jego ukochana „Jeszcze Polska nie zgin ęła...” . W  herbie tej am erykańskiej uczelni znajduje się warszaw ska syrenka. •
© ®

Narodowy Instytut Dziedzictwa Kulturowe obyczaje, tradycje, rytuały to nasze skarby na równi z zabytkami

Jak chronimy dziedzictwo niem aterialne?

S ystem owa ochrona 
n ie m a te ria ln e g o  
dziedzictwa kulturo
wego ma zdecydo
wanie krótszą histo 

rię niż ochrona wszelkiego rodza
ju zabytków o charakterze mate
rialnym  -  od średniow iecznych 
zamków po biżuterię art deco.To 
zresztą pewien paradoks -  bo na
kaz ochrony „zwyczajów ojców” 
należy do podstawowych kodów 
kulturowych ludzkości, znacznie 
wcześniejszych niż szacunek dla 
m aterialnych świadectw historii. 
Z kolei archiwizacją i utrwalaniem 
różnych form dziedzictwa naro
dowego zajm ują się od XIX w. et
nografowie i etnolodzy, często 
również artyści -  w Polsce moż
na wspomnieć na przykład dzia
ła lność O skara Kolberga, Zyg
m unta Glogera czy Stan isław a 
Witkiewicza.

Międzynarodowa Konwencja 
UNESCO w sprawie ochrony nie
materialnego dziedzictwa kultu
rowego została zawarta dopiero 
w 2003 r., a więc 31 lat po konwen
cji dotyczącej dziedzictwa m ate
rialnego. Polska ratyfikow ała ją  
w 2011 r„.wiyqn samym czasie za 

kończył się też proces przekształ
cania Krajowego Ośrodka Badań 
i Dokumentacji Zabytków w Na
rodowy Instytut Dziedzictwa, któ
ry jest jednąz najważniejszych in
stytucji chroniących polskie dzie
dzictwo kulturowe, w tym  niema
terialne. We wszystkich wojewódz
twach działają koordynatorzy re
gionalni NID ds. ochrony dziedzic
twa niematerialnego -  ogromną 
rolę odgrywają tu bowiem działa
nia na poziomie lokalnym.

Za dziedzictwo niematerialne 
uważamy wszelkie tradycje i prze
kazy ustne -  na przykład bajki, 
przysłow ia, pieśni, lam enty po
grzebowe, zawołania pasterskie 
-  w tym  sam język z jego regional
nymi odmianami, gwarami i idio- 
lektami -  jako jeden z podstawo
wych nośników dziedzictwa nie
materialnego. Ale to nie wszystko. 
Bo w skład dziedzictwa niemate- 
rialnego w chodzą też w iedza 
i umiejętności -  związane na przy
kład z rzemiosłem artystycznym , 
tradycjam i muzycznymi i widowi
skowymi, tradycyjnym i metoda
mi leczenia, nawet z nienaukowy
mi, ludowymi sposobami wyjaś- 

, niania przyrody.i w szechśw iata.
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Pochód lajkonika. H arce na dziedzińcu Klasztoru  
ss. Norbertanek
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Dochodzą do tego również oby
czaje i cała gama praktyk społecz
no-kulturowych, rytuały pogrze
bowe, weselne, cerem onie lokal
ne czy cechowe, folklor, a nawet 
„zam aw iania" m iłosne czy m e
dyczne.

Dla lepszej jego ochrony zosta
ła uruchomiona w 2013 r. Krajowa 
lista niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego. Obecnie liczy ona 
25 pozycji. Narodowy In stytu t 
Dziedzictwa zachęca do zgłasza
nia propozycji, sam  zaś prowadzi 
własne szeroko zakrojone działa
nia edukacyjne i popularyzujące 
tę tem atykę.

Co znajdziemy na Krajowej liś
cie NDK? Na przykład słynne kra
kowskie szopkarstwo z tradycja
mi sięgającym i I poł. X IX  w. Ale 
także bartnictwo -  do dziś upra
wiana tradycyjna metoda zakła
dania uli wysoko na drzew ach, 
w m ożliw ie naturalnych dla 
pszczół warunkach. Albo Kolędo- 
wanie Dziadów Noworocznych 
na Żyw iecczyźn ie  -  n iezw ykły

dźw iedzie, Cyrulik , Cyganie czy 
Kom iniarz) i z odmienną, bo no
woroczną, a nie bożonarodzenio
w ą sym boliką. Są  też na liśc ie  
obrzędy w eselne z okolic S za 
motuł -  ze ścisłym , różniącym się 
od w iększości tradycji weselnych 
rytuałem -  albo ludowo-rzemieśl- 
nicza umiejętność wyplatania ko
szy  „kab łącoków ” w Lucim i 
na Radom szczyźnie, przechowy
wana przez dosłownie kilka osób.

Celem  ochrony dziedzictw a 
niem aterialnego je st przede 
wszystkim  jego dokumentowanie 
i dopilnowanie, aby pozostało ak
tyw ną częścią życia w spółczes
nych pokoleń -  tak by można je 
było przekazywać dalej. Ogrom
ną rolę odgrywają w tym  współ
czesne techniki audiow izualne 
-  idealne do rejestrowania oby
czajów, rytuałów i um iejętności, 
jednak najw ażniejsi są  w całym  
procesie ludzie, którzy kultywują 
dawne tradycje i są gotowi prze
kazać je następcom.

obyczaj, m ocno różn iący się 
od „klasycznych” polskich trady
cji kolędowania, z  innymi osoba
mi w idow iska (np . Konie,. Nie- - -:if t* w  v* Ał IzjuiL
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Żona Szczęsnego: Liczy się rodzina
Paweł Gzyi
p.gzyl@gk.pl•  Marina Łuczenko- -Szczęsna to jedna z najsłynniejszych wśród naszych WAG's, czyli żon i dziewczyn piłkarzy.A  ona jest utalentowaną piosenkarką i rzutką bizneswoman. Czy żyje jak rasowa celebrytka?
Tytuł nowej płyty brzmi „On My Way". Wyty
czasz sobie własną drogę w show-biznesie?W ytyczam  ją w życiu i w  m uzyce. Ale ta płyta to również zdecydow any krok biznesow y. Postanow iłam  w ydać ją  sam odzieln ie, poprzez m oją firm ę M arina M usie. Je stem  dzięki tem u niezależna biznesow o - sam a podejm uję decyzje zw iązane z m oją karierą i m uzyką. Sam a zatrudniłam  producentów , w spółkom pozytorów , opłacałam  ich pracę, wynajęłam  studia m uzyczne, nadzorowałam projekty graficzne i w szystkie inne sprawy związane z w ytłoczeniem , w ydaniem  i prom ocją album u. W iązało się to również z pozyskaniem  kontraktów sponsorskich.
Materiał powstałwLondynie. a wszystkie pio
senki są śpiewane po angielsku. Marzy ci się 
sukces nie tylko w Polsce, ale i za granicą?To prawda, ta płyta powstawała w  W ielkiej Brytanii, ale też w Polsce, a masterowana była w U SA . Jest w  języku angielskim , m oże być odbierana również w  innych krajach.
Jednąz piosenek nagrałaśzbrytyjskim gwiaz
dorem młodego pokolenia, Jamesem  
Arthurem. Jak ci się z nim pracowało?Z Jam esem  m iałam  już przyjem ność pracow ać przy jego albu m ie. Zaprosił m nie do nagrania utw oru „L e t M e Love The Lonely”  w  duecie. To niezwykle utalentowany człowiek i bardzo się cieszę, że udało m i się z nim  skom ponować piosenkę „Lay M y Body Down” , która otwiera mój album .
Ta płyta ukazuje się w trudnym momencie: 
część plotkarskich mediów chce z ciebie zro
bić cełebrytkę. znaną tylko z tego. że jest żoną 
popularnego piłkarza. Nagrywając ten album, 
postawiłaś udowodnić, że się mylą?W brew  pozorom , nie jest to  dla m nie trudny czas, wręcz przeciwnie: ogarnia mnie radość i dum a, ponieważ m im o w ielu przeciw ności losu, jak operacja strun głosowych czy kolejne przeprowadzki, udało m i się w ydać, bez w ytw órni, bez sztabu ludzi do pom ocy, album , nad którym  tak ciężko pracow ałam . Po prem ierze krytycy m uzyczni właściwie w  każdej recepzji twierdzili, iż jest to jedna z lepszych płyt w swojej kategorii, która wyszła w tym  roku. Nie m uszę w ięc nic nikom u udowadniać.
Przed wyjściem za mąż prowadziłaś swoją ka
rierę dwutorowo, jako aktorka i jako piosen
karka. Dlaczego skoncentrowałaś się na śpie
waniu?Cenię sobie dośw iadczenie, które zdobyłam  w  teatrze czy w serialach, ale szczerze mówiąc, niespecjalnie m i zależało na tym ,

Marina (tu z mężem) urodziła się na Ukrainie. Kiedy miała dwa lata, z rodzicami przeniosła się do Polskiaby być aktorką. Tym  bardziej że każda m oja rola była śpiewająca, połączona z m uzyką. Przykładowo: na casting do serialu „39 i pół”  do roli Am andy zaproszono m nie, ponieważ bohaterka była w okalistką. Co ciekaw e, w szystkie utwory, które wykonałam  w  tym  serialu, pow stały specjalnie dla m nie. Tam poznałam  producenta, z którym  nagrałam  później swój pierwszy singiel „Glam  Pop” .
Miałaś okazję występowaćwmusicalu.Jtomeo 
i Julia", śpiewałaś też na Festiwalu Piosenki Ro
syjskiej w Zielonej Górze. Które doświadcze
nie miało na ciebie największy wpływ?U w ażam , że każdy w ystęp na scenie - od tego w  szkole po ten na w ielkiej scenie - buduje pewność siebie. A  to jest przecież szalenie w ażne dla każdego artysty.
Zaczynałaśwpietwszydi polskich talent show 
- .Szansa na sukces" i ..Droga do gwiazd".I w  „Szan sie  na sukces” , i w  „D rodze do gw iazd” brałam  udział, m ając zaledw ie dziesięć lat, a castingi do tych programów odbyw ały się w  grupie wiekowej od szesnastego roku życia. Pam iętam  jednak, że potem  nie chciałam  już nigdy brać udziału w  tego typu show jako dorosła już osoba. Z czasem

dowiedziałam  się, jak wyglądają kulisy tego rodzaju programów i nigdy nie chciałam stać się narzędziem  w  czyichś rękach. Bałam się zostać „produktem ” .
Twoje żyde trafiło pod lupę tabłoidów i plot
karskich portaE. kiedy wyszłaś za mąż za Wojt
ka Szczęsnego.Jestem  w show-biznesie od najmłodszych lat. Od zawsze m oje żydebyło pod lupą, czasem bardziej, a czasem  m niej. Znałam  więc te m echanizm y, jednak nigdy one m nie tak bezpośrednio nie dotykały. Kiedy zaczęłam  spotykać się z W ojtkiem, w  m iędzyczasie Lewandowscy wzięli ślub, w  efekde czego rozpoczęła się u  nas nowa moda w  mediach, nazwana zapożyczonym z angielskiego hasłem „W AG’s” . O znacza ono po polsku „żon y i dziewczyny” piłkarzy. M oje żyde prywatne kwitło, ale w  zawodowym nastąpiła tragedia. M usiałam  poddać się operacji strun głosow ych, co w ykluczyło m nie z obow iązków  na kilka lat, niektóre m edia poczuły, że m ogą bezkarnie dyskredytować m oje dotychczasowe osiągnięda i kwalifikacje.
Doświadczenie utraty głosu musiało być wy
jątkowo trudne dla deble jako wokalistki.

Nauczyło m nie pokory i w iększego szacunku do żyd a. Otworzyłam się jeszcze bardziej na m iłość i rodzinę oraz totalnie prze- w artośdow ałam  swoje żyde.
To co dziś jest dla ciebie najważniejsze?Chyba to, co dla każdego człowieka: zdrow ie i rodzina.
Jak sobie poradziłaś z tymi nieprzychylnymi 
mediami, o których wspominasz?Przekazałam  sprawy prawnikom.
Trudnojest budować udany związek, kiedy ty 
i mąż jesteście nieustannie obserwowani?Nie mieszkamy w Polsce, więc żyjem y sobie na co dzień w e W łoszech norm alnie, w  spokoju i na luzie. Bardziej gorąco o nas robi się jedynie przy okazji zgrupowań polskiej kadrypiłkarskiej, ale to kilka tygodni w  roku i nie m a żadnego w pływ u na naszą relację.
Dzisiaj wymaga się od gwiazd, by cały czas były 
obecne naFacebookuczylnstagramie. Nie bra
kuje tam i debie.M am  na Instagram ie blisko pół m iliona obserw atorów . Szan uję te w ięzy, które wspólnie stworzyliśmy. M oi fani i obserwatorzy dają m i dużo siły, w sparda. Codziennie dostaję od nich setki w iadom ość. Staram się w ięc ich nie zaniedbywać i dostarczać takich inform acji, na jakie liczą , oczyw iście wm iarę swoich m ożliw ośd. Nie da się ukryć, że m edia społecznośdow e są w  dzisiejszych czasach również źródłem dochodu dla w ielu gw iazd, poniew aż są św ietną platform ą przystosow aną do w spółpracy z różnym i markami. Dlaczego więc z tego nie korzystać?
Na podstawie tych wpisów niektórzy komenta
torzy sugerują, że zachłysnęliście się z mężem 
swoimi możfwośriamifr e nsowymL Jaki masz 
stosunek do pieniędzy i kh wydawania?Jeżeli m am  być szczera, to nigdy nie usłyszałam  takiego kom entarza. Cały czas m am y tych sam ych, starych przyjadół od lat, w ięc to też w iele o nas m ów i. Nie korzystam y z pieniędzy państwowych, żeby się z nich tłum aczyć. To jest nasza prywatna sprawa, na co i ile wydajem y.N ieelegancko jest zaglądać kom uś do portfela i podliczać, co ile kosztowało. Mam y pełne prawo do tego, aby korzystać z żyd a . I nie uw ażam  za zachłyśnięcie się pieniędzm i inwestowanie w  swój rozwój, pasje, zw iedzanie św iata, spełnianie sw oich m arzeń i naszych bliskich czy przede wszystkim m ożliwość pom ocy potrzebującym . Dlatego nie oceniajm y człowieka po tym , co m a bądź czego nie m a. To, że m a coś, czego m y nie mamy, nie sprawia, że jest od nas lepszy bądź gorszy. To się dzieje tylko w  głow ie oceniającego.
Jakie masz relacje z innymi partnerkami na
szych piłkarzy-choćbyz Anną Lewandowską? 
Lubicie się ery raczej w jakimś stopniu rywa
lizujecie ze sobą?Z w iększością dziew czyn w idujem y się tylko przy okazji m eczów polskiej reprezentacji kilka razy w  dągu roku. Absolutnie nie m a m ow y o żadnej ryw alizacji m iędzy nam i. Każda z nas zajm uje się czym ś innym  i staramy się zawsze wspierać.
Ostatnk> kursowałaś między Anglią. Włocha
mi i Polską. Gdzie chciałabyś założyć rodzmę 
i mieć prawdziwy dom?Mój prawdziwy dom  jest tam , gdzie jest m oja rodzina. Niew ażne, gdzie by to m iało być, liczy się tylko to, żebyśmy byli razem. •©®
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Piątek. 15 grudnia 2017Doping biorą też inni, ale nikt na taką skalę, jak RosjanieMiędzynarodowy Kom itet Olim pijski, gdy przekonał się, że w Rosji od lat funkcjonował państwowy system  dopingu, nie m iał w yjścia. W ykluczył jej reprezentację z udziału w igrzyskach. Choć Rosjan w Pjongczangu nie zabraknie

Tomasz Biliński
tomasz.bilinski@polskapress.pl

K om itet W ykonaw czy MK01 długo debatow ał nad Rosjanami i stosowaniem  przez nich doping u . Skandal w ybuchł pod koniec 2014 r. W tedy niem iecka staq'a telew izyjna ARD w yem itowała dokument „Tajemnice dopingu. Jak Rosja produkuje sw oich zw ycięzców ” . Choć od lat na zażyw aniu niedozw olonych środków wpadło m nóstwo sportowców, to film  w ywołał law inę. Potęgowana przez kolejne publikacje, raporty Światowej Agencji Antydopingowej (WADA) i w yniki badań przeróżnych kom isji uderzyła we wtorek.- Zawieszam y Rosyjski Kom itet Olim pijski ze skutkiem  natychm iastowym . Działania Rosjan były bezprecedensowym atakiem na uczciw ość igrzysk olim pijskich i sportu w  ogóle. Po w ykonaniu odpowiednich procedur wydaliśmy odpowiednie sankcje za system ową m anipulację - ośw iadczył prezydent MK01 Thom as Bach.W  rezultacie podczas rozpoczynających się 9 lutego igrzysk w  Pjongczangu oficjalnie nie zobaczym y rosyjsłaej flagi arii nie usłyszym y rosyjskiego hym nu. Na trybunach m a nie być przedstawicieli rosyjskiego ministerstw a sportu. S ze f Rosyjskiego K om itetu Olim pijskiego Aleksander Żuków został zaw ieszony w  prawach członka MK01. Dmitrij Czem yszenko, były szef kom itetu organizacyjnego Soczi 2014, stracił m iejsce w  kom itecie do igrzysk w  Pekinie w 2022 r. Na rosyjski komitet została nałożona grzywna 15 m in doi. To koszty śledztw a, które zostaną przekazane na rozwój w alki z dopingiem .- Od dawna spodziewałem  się takiej kary. Jedyna rzecz, której m ożna się dziw ić, to dlaczego tyle na nią czekaliśm y. A le rozum iem , że M KOl m usiał wszystko dokładnie przeanalizować. I dobrze, że stało się to dwa m iesiące przed igrzyskam i - przyznał czterokrotny m istrz olim pijski Robert Korzeniow ski. - Odkąd sprawa wyszła na jaw, Rosjanie nic nie robili, by poprawić swoją sytuację. Nie podziałało na nich nawet to, że IAAF [Międzynarodowe Stowarzyszenie Federacji Lekkoatletycznych - red.] w ykluczyło ich z dwóch m istrzowskich im prez. Jeśli M KOl m a się trzym ać standardów fair play, to m usiał zrobić to samo - dodał były chodziarz.
Skruszony naukowiecRosjanie przesadzili zwłaszcza w  2014 r., gdy podczas organizowanych zim owych igrzysk
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» Rosyjskich sportowców nie zabraknie na ceremonii otwarcia 
igrzysk w Pjongczangu. Ale zamiast swojej flagi będą nieść olimpijskąw  Soczi wygrali klasyfikację medalową. Zdobyli 33 krążki, ale l l  z nich zostało im  zabranych. 25 sportowców zdyskw alifikow ano.Niewykluczone, że ta lista jeszcze się się wydłuży. Cztery lata w cześniej, w  Vancouver, sięgnęli po 15 krążków, zajm ując dopiero 11. m iejsce w  klasyfikacji m edalowej.- To był blam aż, który odbił się echem  w  gabinetach najwyższych władz. Postawiono przede m ną cel stworzenia dopingowej machiny, żeby w  Soczi coś podobnego się nie powtórzyło - tłum aczył w  film ie „Ikar” skruszony naukowiec Grigorij Rodczenkow, który już w iatach 80. wym ieniał się antydopingowym i doświadczeniami z amerykańskimi kolegam i. To on w 20i6r. ujaw nił na łam ach „N ew  York Timesa” , że brał udział w  tuszowaniu pozytyw nych wyników testów i podm ienianiu próbek rosyjskich sportowców.W yznał później przed am erykańskim i śledczym i, że w  proceder zaangażow ane były służby specjalnie (FSB, następca KGB) i Rosyjska Agencja Antydopingowa (RUSADA).

O w szystkim  m iał w iedzieć z pierwszej ręki. W  końcu Rodczenkow w  2011 r. został szefem  laboratorium  antydopingow ego w M oskw ie. To w  nim  m iało dochodzić do oszustw na ogromną skalę. FSB m .in . m iało znaleźć sposób na poradzenie sobie z system em  ADAM S, który zabezpieczał próbki. WADA opracowała go, by uniknąć m anipulacji przy nich . W  teorii po ich zam knięciu m ożna je było otworzyć tylko dzięki specjalnej m aszynie. W  praktyce rosyjskie służby robiły z nim i co chciały. Znaki operowania przy nich były w idoczne dopiero wtedy, gdy WADA została o tym  poinform owana i w iedziała, czego szukać. Z kolei w ym iana próbek następowała przez dziury w ścianach.Rodczenkow  początkow o m ilczał, b o ... został oczyszczony z zarzutów o nielegalne dystrybuow anie środków  dopingujących w  poprzednich latach. W łaśnie dlatego, by zapew nił odpowiednią form ę sportowców. Faszerow anych zakazanym i substancjam i m iało być przynajm niej 1000 sportowców. W  Soczi było apogeum , rok wcześniej Rosjanie zdom inow ali lekkoatletyczne m istrzostw a św iata, których b yli gospodarzem , a w  2012 r. podczas letnich igrzysk w  Londynie zdobyli 82 krążki. - Przynajmniej połowa z m edalistówbyła na dopingu - wyznał Rodczenkow, który m a doświadczenie w  stosow aniu zabronionych środków. Jako student brał udział w  biegach długodystansow ych. Sterydy aplikowała m u m atka.Decyzje M KOl zostały podjęte na podstaw ie dochodzenia kom isji, na czele których stanęli Szwajcarzy - były prezydent kraju Sam uel Schm id i były wioślarz oraz m edalista olim pijski Denis Osw ald. Pod przysięgą zeznawał przed nią m .in . Rodczenkow. W edług raportu doszło do „system owej m anipulacji dopingiem ” . Zaznaczone jestprzy tym , że Krem l nie był odpow iedzialny za pow szechne dopingowanie przez rosyjskich sportowców podczas zim ow ych igrzysk w  Soczi w  2014 r. -  Na podstaw ie przedstawionych materiałów nie znaleziono żadnych udokumentowanych, niezależnych i obiektywnych dow odów  potw ierdzających poparcie lub znajom ośćtego systemu przez najwyższy organ państwowy - poinform ował Schm id.Wśród odpowiedzialnych za funkcjonowanie dopingowej m achiny wskazano ówczesnego ministra sportu W italija M utkę i jego zastępcę Jurija Nagom ycha. Obaj zostali dożywotnio w ykluczeni z m chu olimpijskiego. - Ponoszą znaczną część odpowiedzialności adm inistracyjnej, bo ministerstwo nadzorowało operacje antydopingowe podczas igrzysk w  Soczi - poinformował Bach.M utko to dziś wicepremier i członek kom itetu  organizacyjnego piłkarskich m istrzostw  św iata. FIFA nie w idzi powodów, by sankcje m iały jakiś w pływ  na przygotow ania do przyszłorocznego turnieju. „Jeśli chodzi o potencjalne kwestie dyscyplinarne lub etyczne dotyczące konkretnych osób, to będą je  oceniać odpowiednie organy FIFA. W szelkie d e cy le  będą przekazywane zgodnie z odpowiednim i wskazaniam i kom isji”  - ośw iadczyła światowa federacja piłkarska.
Bez R osji ale z RosjanamiRosja m a prawo odwołać się do Trybunału Arbitrażowego ds. Sportu w  Lozannie. Czasu na zm ianę decyzji jest jednak bardzo m ało. Poza tym  M KOl nie zam knął drogi do Pjongczangu Rosjanom . - Chcem y chronić „czystych” sportowców - zapewnił Bach. M ogą więc wystartować pod flagą olimpijską jako... „Olim pijczycy z Rosji” . Nie „Niezależni Olim pijczycy” , jak w  2016 r. w  Rio de Janeiro sportow cy z Kuwejtu, którego komitet olimpijski został zawieszony przez M KOl.Choć to  i tak krok d ale j, n iż rok tem u przy okazji letnich igrzysk. Wówczas WADA domagała się w ykluczenia wszystkich rosyjskich sportowców. Komitet Wykonawczy po-

„Odkąd sprawa 
wyszła na jaw, 
Rosjanie nic nie 
zrobili, by poprawić 
swoją sytuację" - 
ocenił Robert 
Korzeniowski

stanowił, że każda z federacji sama podejmie decyzję, ilu  sportowców w yśle do Brazylii. Ostatecznie poleciało tam  291 Rosjan, którzy zdobyli 56 m edali. Wśród nich nie było m .in . lekkoatletów . Teraz ch ętn i będą m usieli przejść procedurę, która w ykluczy stosowanie dopingu. Poddać się jej będą m ogli tylko ci, którzy w przeszłości nie byli w  zespołach z oszustam i. Czuw ać nad tym  będzie nowa kom órka - Independent Testing Authority (ITA) pod przew odnictw em  byłej m inister sportu Francji Valerie Foum eyron. Ekipa m a do dyspozyqi bazę danych Rodczenkowa.Niew ykluczone, że „Olim pijczycy z Rosji”  sprawili, że prezydent Władimir Putin nie poświęcił tematowi wiele miejsca w momencie ogłaszania, że jest gotowy dłużej rządzić krajem . - Nie będziem y zakazywać naszym  rodakom  startu w  igrzyskach . Je ś li ch cą , n iech  startu ją. C iężko na to pracow ali - stw ierdził. Choć w  kraju zapanowało oburzen ie. W ytykane je st, że M KO l oparł się głów nie na zeznaniach Rodczenkowa, który w  przeszłości próbował popełnić sam obójstwo ib ył pacjentem  kliniki dla osób z zaburzeniam i psychicznym i. Poza tym  uważają , że są poszkodow ani, a przecież niedozw olone środki stosują też inne kraje.W  tym  przypadku trudno się z nim i nie zgodzić. Przynajm niej w  części. Ze św iecą szukać liczącego się w  św iede sportu kraju, którego reprezentant nie został przyłapany na dopingu. Nawet w  worze Świętego Mikołaja nie zmieściłyby się wszystkie medale m istrzowskich im prez, które zm ieniały w łaścicieli. Jednak z drugiej strony... - Rosja m oże się bronić, że jest poszkodowana. Jednak nie jest to kraj, w  którym  w padły pojedyncze osoby. Tak zorganizow anego dopingu przy pom ocy państwa jeszcze nie było. Przyp om nę, że m edalistom  z Salt Lake C ity w  2002 r., którym  krążki zostały odebrane za niedozw olone środki, prezydent Putin wręczał ich kopie. Dlatego dobrze się stało, że Rosja została w ykluczona. Czy w  przyszłości też nie zostaną dopuszczeni, zobaczymy. Ciekawy jestem  też kolejnych zimowych igrzysk. Odbędą się one w  Chinach, czyli kraju , który nie słynie z przejrzystości. M KOl udowodnił jednak, że potrafi podjąć radykalną decyzję - zwrócił uwagę Korzeniowski.Jest jeszcze kwestia wykrywania niedozw olonych środków. Przy opracowaniu now ych testów, szuka się też rozwiązań na ich oszukanie. Podobnie jak przy procesie aplikowania dopingu sposobów, by nie został on w ykryty. O pow iadał o tym  D on C aitlin  w  „Ikarze” . Twórca jednych z pierwszych testów antydopingowych nie m a wątpliwości, że na najwyższym  poziomie wspomagają się wszyscy, a na pewno w iększość. Czy to spraw iedliw e, że zam iast na szyjach Rosjan, m edale w  Korei zawisną na ram ionach zawsze czystychichorych na astmę norweskich biegaczy i biegaczek? •  ©®
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Niezwykła aplikacja Muzeum 
Dom Rodzinny Ojca Świętego 
Jana Pawła II w Wadowicach

DOM  R 0 D Z IN N Y  
JA N A  PAWŁA II

Chcesz zajrzeć do wnętrza domu, w którym przyszedł na świat i dorastał Karol Wojtyła? Wystarczy, 
że pobierzesz bezpłatną aplikację VR, dzięki której wirtualnie zwiedzisz wybrane pomieszczenia 
Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II.
Program jest ju ż dostępny na platform ach Google 
Play (dla system u Android) i AppStore (IOS). Abyz niego skorzystać, wystarczy smartfon dowolnego typu i cardboard służący do poruszania się po świecie wirtualnej rzeczywistości. Aplikacja um ożliwia nie tylko przyjrzenie się muzealnym  eksponatom czy pomieszczeniom w domu rodzinnym Jana Pawła II, ale pozwoli poznać lub odkryć na nowo postać papieża, jego działalność i dziedzictwo. Zawiera film y 360 stopni, prezentujące wybrane sale muzeum , animacje komputerowe i slcany 3D eksponatów oraz nagrania dźwiękowe i opisy. Osoby korzystające 
z aplikacji będą m ogły zajrzeć do salonu w  m iesz
kaniu W ojtyłów, gdzie toczyło się ich życie rodzinne 
i gdzie dziś m ożna zobaczyć w iele pam iątek należą
cych do rodziny papieża. M ożna przyjrzeć się z bliska 
m .in. kopii świadectw a m aturalnego Karola W ojtyły, 
jego dyplom owi m agisterskiem u, przydziałow i pracy, 
tzw. aplikacie, kierującej ks. Karola na jego pierwszą 
parafię w  Niegow ici, czy fotografiom  z rodzinnego al
bum u W ojtyłów. Pokazano również sprzęt narciarski

papieża, jego w ełniany sweter i tram pki, w  których  
jako m łody kapłan wędrował z m łodzieżą, a nawet 
zestaw  ołow ianych żołnierzyków, którym i się bawił 
w  dzieciństw ie. Nie zabrakło oczyw iście zbiorów ści
śle zw iązanych z pontyfikatem  Jan a Pawła II - jego pa
pieskiej sutanny, pektorału i m itry, przygotow anych  
na W ielki Jubileusz Roku 2000, stuły jubileuszow ej 
z okazji 25-lecia pontyfikatu podarowanej Papieżowi 
przez pielgrzym ów  z Brazylii czy też kartek z prośba
m i i św iadectw am i łask, kładzionych na grobie papie
ża w  Grotach W atykańskich. Ciekaw ym  eksponatem  
jest kam yk z przełęczy Południowej M ount Everest, 
zniesiony przez W andę Rutkiew icz, ofiarowany Jan o
w i Pawłowi II przez him alaistkę podczas ich spotka
nia w  Krakowie. To trzeba zobaczyć.Projekt realizowany w ramach programu „Kultura cyfrowa". Celem programu jest udostępnianie i umożliwianie ponownego wykorzystywania zasobów cyfrowych do celów popularyzacyjnych, edukacyjnych i naukowych, uwzględniające opracowanie i digitalizaqę zasobów dziedzictwa kulturowego.

POBIERZ APLIKACJĘ

Ministerstwo
Kultury
I Dziedzictwa 
Narodowego«

Dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Aktywna Małopolska
FUłiOAC JA

Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła 11 w Wadowicach ul. Kościelna 7 Wadowice I www.domjp2.pl
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Sprzedaż mieszkania bywa czasochłonnym procesem. Jeśli nie chcem y zbyć naszej nieruchomości za zaniżo
ną cenę, powinniśmy przygotować się nawet na kilka m iesięcy oczekiwania na odpowiedniego kupca. W przy
padku mniej popularnych metraży, czas ten może się jeszcze wydłużyć, 
czytaj też na w ww .strefabiznesu.pl

Market

Cyfrowy hit. 
prezentem 
pod choinkąP rezen ty w  p o staci ebooków  i audiobooków  są o 20-30 % tań sze od książek drukow anych
Książki „ ______________________

Jerzy Szych
jerzy.szych@polskapress.pl

Książka jest w ciąż jednym  z najp opularniejszych prezentów  świątecznych. Coraz częściej zam iast w ersji papierow ej, pod choin ką znajdu jem y jej elektron iczn y odpow iednik. Ebooki i audiobooki cieszą się rosnącą sym patią. Są w ygodne, nie zajm ują m iejsca w  bagażu, pozw alają na m obilną lekturę. Co w ięcej, czytan ie ebooków  jest m odne - jak deklaruje ponad 60% respondentów badania zrealizow anego przez Instytut
Ebooki lub 

audiobooki
stają się powoli 
wyznacznikiem 
naszych czasów

Badawczy ARC Rynek i Opinia 
na zlecenie Virtualo.

Na popularność e-książek 
wpływa także zwiększająca się 
z roku na rok lista tytułów do
stępnych w  wersji elektronicz
nej. Jeszcze do niedawna no
wości na rynku ebooków poja
w iały się z kilkumiesięcznym 
opóźnieniem w  stosunku 
do książek tradycyjnych, aktu
alnie większość ebooków jest 
wprowadzana do oferty z pre
mierą książki papierowej. Wy
bierając więc elektroniczną wer
sję książki pod choinkę, jest du
ża szansa, iż sprezentujemy bli
skiej osobie tytuł z tegorocznej 
listy bestsellerów.

Najchętniej w  Polsce kupo
wane są książki elektroniczne 
z kategorii kryminał i sensacja, 
fantastyka oraz literatura z ga
tunku horror i thriller.

Podarowanie na świąteczny 
upominek książki w  nowoczes
nej formie może być dla obdaro
wanej osoby również zachętą 
do rozpoczęcia przygody z e- 
czytelnictwem . Jak pokazują 
yyypiki badąnia, ważną rrolę

w  korzystaniu z e-booków od
grywa wpływ otoczenia oraz re
komendacje innych użytkowni
ków e-książek. Aż 36% obec
nych czytelników e-booków 
wskazało, że impulsem do spró
bowania czytania w  tej formie 
była namowa znajomych.

Książki elektroniczne są do
brym rozwiązaniem dla osób, 
które z zakupem upominków 
czekają do ostatniej chwili. 
Ebookową lub audiobookową 
świąteczną niespodziankę moż
na zrealizować nawet w  dniu 
Wigilii.

Dla osoby podarowującej 
treści cyfrowe w  prezencie, waż
ną kwestią jest również forma 
ich przekazania. Do niedawna 
voucher prezentowy na ebooka 
czy audiobooka można było do
starczyć obdarowanemu w y 
łącznie w  formie wiadomości 
mailowej przesyłając kod do ak
tywacji usługi. Obeaiie na ryn
ku są dostępne rozwiązania 
z voucherem w  formacie pdf, 
który można wydrukować i wło
żyć pod choinkę.

Gdy nie jesteśmy pewni, czy 
trafimy z wyborem  e-książki 
na świąteczny upominek, war
to rozważyć skorzystanie z po
mocnego rozwiązania vouchera 
z punktami. Możemy podaro
wać dowolną liczbę punktów, 
które później obdarowany w y
korzysta na wybrany przez sie
bie tytuł.

Można też zaoszczędzić. Pre
zenty w  postaci elektronicznych 
książek są o 20-30 % tańsze od 
drukowanych. Niejednokrotnie 
organizowane są promocje 
um ożliwiające zakupy nawet 50% taniej. Brakkosztówwysył- 
kii oczekiwania na przesyłkę to 
dodatkowe zalety. Do wzrostu 
popularności e-książek, trakto
wanych jako dobry upominek 
pod choinkę, przyczyniła się 
również większa dostępność 
urządzeń mobilnych umożliwia
jących odczytyw anie
i odsłuchiwanie treści cyfro
w ych.#

O Więcej w internecie
O finansach, ekonomii i handlu 
czytaj także na:
wyvw.strefabiznesu.pl

m m m m m
Zakupy w sklepach internetowych cieszą się 
coraz większym zainteresowaniem
Blisko połowa Polaków tego
roczne prezenty świąteczne 
zakupi w  sklepach 
internetowych. Wśród pro
duktów, które najczęściej ku
pujemy online wymieniane są 
multimedia, nowoczesne 
technologie oraz artykuły dla 
domu. Zakupy w  sklepach

online cieszą się tak dużym 
zainteresowaniem nie tylko ze 
względu na łatwość dokony
wania transakcji ale też ze 
względu możliwość zwrotu 
towaru. W ciągu 14 dni kalen
darzowych można 
zrezygnować z kupna bez po
dawania przyczyny. (JSZ)

STATYSTYKA

Spada liczba tradycyjnych targowisk a my 
coraz rzadziej robimy na nich zakupy
Jak wynika z badań, coraz rza
dziej bywam y na niegdyś łu
bianych i popularnych baza
rach. Co drugi badany nie ku
puje na nich w  ogóle. Zale
dwie co siódma osoba zaopa
truję się na targowiskach w  co 
najmniej połowę produktów 
spożywczych. Efekty są w i

doczne w  liczbach. Według 
najnowszego opracowania 
GUS na temat rynku w ew 
nętrznego, liczba targowisk 
spadła z 2222 w  2015 r. do 2199 
w  2016 roku, co wiązało się ze 
zmniejszeniem ich łącznej po
wierzchni o ponad 66 tys. 
mkw. (JSZ)

REKLAMA
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Drobne
Jak zamieścić ogłoszenie drobne:
• W Biurze Ogłoszeń: 94 347 3515
• Wchodząc na portal: ogloszenia.gratka.pl

Biuro O głoszeń od dział K o szalin :
ul. Mickiewicza 2 4 .75 -004  Koszalin 
tel. 94  347 3516,347 3511.347 3512 
fax 9 4  347 3513

Biuro O głoszeń od dział S łup sk :
ul. Henryka Pobożnego 19,76-200 Słupsk 
tel. 59 848  8103 
fax 59 848  8156

Biuro O głoszeń  od dział Szczecin :
ul. Nowy Rynek 3,71-875 Szczecin 
tel. 9148133 61,48133 67 
fax 91433 48  6 0

R U B R Y K I W  O G ŁO S Z EN IA C H  D R O B N Y C H :
■ NIERUCHOMOŚCI ■ FINANSE/BIZNES ■ ZDROWIE ■ BANK KWATER ■ MATRYMONIALNE ■ ŻYCZENIA ■ ROLNICZE
■ HANDLOWE ■ NAUKA ■ USŁUGI ■ ZWIERZĘTA ■ RÓŻNE /PODZIĘKOWANIA ■ TOWARZYSKIE
■ MOTORYZACJA ■ PRACA ■ TURYSTYKA ■ ROŚLINY. OGRODY ■ KOMUNIKATY ■ GASTRONOMIA ogloszenia.gratka.pl

NIERUCHOMOŚCI

MIESZKANIA DO WYNAJĘCIA

2 pokojowe, lp., częściowo umeblowane. 
Słupsk, 600-423-520

2-POK. Koszalin, 726889473

2-POKOJOWE. Słupsk, 889-023-840

KAWALERKA teł. 506-918-228

LOKALE UŻYTKOWE - SPRZEDAM

SPRZEDAM pawilon przy ul. 
Słowackiego tel. 692-981-900 Koszalin

DZIAŁKI, GRUNTY SPRZEDAM

DZIAŁKA 75 ar Konikowo tel. 602480015

DZIAŁKA pod budowę Cewlino przy 
lesie 504623899

DZIAŁKI bud. 10-15A woda, prąd, gaz 
Jamno Majówkowa 662936382.

GRUNTY orne. Siarkowo- Pęplino 
(gm. Ustka), 506-675-133

TEREN ze złożami żwiru Przydargiń, 
662936382.

Garaże blaszane, konstruk. profil, 
kojce dla psów, partnerstaLpl, 
698-230-205,798-710-329

G A R A Ż E  B la s z a n e  
B R A M Y  G a r a ż o w e  

kproducent K O J C E  d la  P s ó w
Najniższe C 0N TY 

Różne wymiary 

Dogodne ffiH TY '

Transport i montaż 
(8RA8CB® cały KRAJ

94-318-80-02 91-311-11-94
58- 588-36-02 95-737-63-39
59- 727-30-74 512-853-323 
w w w .konstal-garaze.pl

"OMEGA" - wyceny, obrót Słupsk, 
uL Starzyńskiego 11, teL 

(598414420,601654572 WWW. 
nieruchontoscLslupsk.pl

HANDLOWE

FOTO. KSIĄŻKI

ALBUMY, książki, płyty muzyczne. 
Skup. Dojazd. Tel. 509-675-586, 
508-245-450.

MATERIAŁY BUDOWLANE

ELEMENTY woliery (bażanciarnia) wys. 
2 m., dł. 50 m. Darłowo, 603577256.

SIATKI ogrodzeniowe ocynk, PCV, 
leśne, druty, słupki, montaż, producent 
transport tel. 59/84-716-42.

STYROPIAN produćent, dostawa, 
tel. 52/331-62-48.

MATERIAŁY OPAŁOWE

DREWNO bukowe, Tel. 511-787-151 

DREWNO Słupsk 694-295-410

CHOINKI od 15zł. Biesowice, 664209262

WORKI foliowe produkcja, sprzedaż. 
Słupsk, Grunwaldzka 3,604-208-414.

ZŁOM kupię, potnę, przyjadę 
i Odbiorę, teL 607703135. , ,

A B A K U S
n a j c h ę t n i e j  wybierane biuro nieruchomości

dołącz do grona 
zadowolonych Klientów

zapraszam A n iela  Barzycka
( o b o k  Z w i ą z k o w c a )  

tel. 661-841-Ś55 
www.abakus-nieruchomosci.pl

kawalerka z wyjściem 
do ogródka rej. Wańkowicza 

130 000,-

I piętro 2 pok. 
rej. Żeromskiego 139 900,- 

do negocjacji

na wynajem
może być dla firm y - 3 pok.

Zwycięstwa - parter

2 pok. po remoncie 
z wyposażeniem

rej. Gierczakll 172 000,-

nowo wybudowany dom 
z możliwością wykończenia 
w swoim stylu - Rokosowo

2 pokoje (30 m2) parter 
balkon Przylesie 131000,-

Dom dla lekarzy
blisko szpitala 

539 000,00 do negocjacji

OTORYZACJA

OSOBOWE SPRZEDAM

FIAT Seicento Sporting, 692-840-118.

FIAT seicento, 2000r., 600-104-606

NISSAN X-Trail, 2.0 TDI, 2010r., 
509-038-723.

OPEL ASTRA-1.6 2008.1 właściciel 
Przebieg 47000 tel 887986899 stan bdb

RENAULT Clio, 2, D, 2004r., 796-057-554

VOLVO V 501.6D, 2007r., 182 tys. km, 
695-390-199.

VW Polo, 1996r„ 600-245-298

OSOBOWE KUPIĘ

A do Z skup- skupujemy każde 
pojazdy, płacimy nawet za wraki, 
oferujemy najwyższe ceny, 536079721

ABSOLUTNY Autoskup, 728773160.

AUTO skup wszystkie 695-640-611

AUTO skup, każde. 797552040

AUTOKASACJA Bierkowo. Skup całych 
i uszkodzonych. 59/8119150,606206077.

CAR-CENTER.COM.PL Szczecińska 68, 
Koszalin. Odkup aut- gotówka! Import 
komis kredyty, ubezpieczenia, leasing. 
Tel. 508-187-888.

KUPNE Poloneza-I tib l25p tel 600105537

MASZ dłużnika- sprzedaj dług. 
Gotówka, tel. 94/347-32-86.

USZKODZONE, ROZBITE KUPIĘ

AUTA i busy kupię, 504-672-242

CIĘŻAROWE, DOSTAWCZE KUPIĘ

KUPIĘ Mercedesa Sprintera, Kaczkę, 
190 i 124. Każdy stan. Tel. 514-359-062

NEPTUN-AUTOGAZ Tel. 512 170 975.

TŁUMIKI, katalizatory, złącza. Czekaj 
Zbigniew. Koszalin, Szczecińska 13A 
(V IS ). Tel: 94-3477-143; 501-692-322.

WSPOMAGANIE kierownicy. Koszalin, 
Kupiecka 3.606-998-591. Naprawa.

KUPIĘ garaż do 10 tys., 609-499-555

KUPIĘ stary samochód lub motocykl, 
min. 40-letni. Może być niekompletny 
lub uszkodzony, 609-499-555.

FINANSE BIZNES

KREDYTY, POŻYCZKI

GOTÓWKA! D.H.Kupiectel.518500111 

KREDYTY tanio. Słupsk, 59/842-92-38.

ZATRUDNIĘ

APTEKA w Stargardzie zatrudni 
technika i magistra farmacji, 
502-060-200

ATRAKCYJNE oferty pracy 
dla opiekunek seniorów, praca 
w Niemczech, szybkie wyjazdy, 
akceptujemy język na poziomie 
podstawowym. Tylko teraz Bonus 
do 300 Euro za wyjazd do 16 grudnia! 
Słupsk-509892644

DO prac wykończeniowych Słupsk 
601647263

ELEKTRYK - Niemcy - niemiecka 
umowa, darmowe zakwaterowanie 
i samochody. Wymagane uprawnienia 
lub dyplom zawodowy. Kontakt: 
882068115.

ELEWACJE klinker przyjmę do pracy 
od zaraz, praca za granicą, Gdańsk, 
517-758-693

ENGLISH CENTER zatrudni lektora 
j. angielskiego te1.502-494-199

GOSPOSIĘ niepalącą do dużego 
domku Koszalin os Bukowe, gotowanie, 
sprzątanie 12zł/h tel. 799-30-17-17

KIEROWCĘ w transporcie 
międzynarodowym, karta kierowcy, 
kategioria C, tel. 091-489-44-54, 
505-116-519,505-116-518.

KIEROWNIK/INŻYNIER produkcji
zakładu prefabrykacji elementów 
betonowych, Biały Bór tel 
696195255/505329756

MALARZ budowlany - Niemcy 
- niemiecka umowa, darmowe 
zakwaterowanie i samochody. 
Kontakt 882068115.

MURARZY, zbrojarzy, cieśli, 
pomocników, tel. 507038310.

OPIEKA Niemcy do 6500 zł netto/mies.
+ 800 zł bonus świąteczny. Firma 
Germania 509 780 868

OPIEKUNKI do Niemiec, dzisiaj 70 o fert 
tel. 792 970 732 lub 
www.ambercare24.pl

OPIEKUNKI do Niemiec,legalnie,do 
1600€,tel.508-408480

OPIEKUNKI Niemcy od 1200 euro! tel. 
327971455 www.scg-agencjapracy.pl

PRACA dla opiekunki seniorów 
w Niemczech. Legalna praca, składki 
ZUS od średniej krajowej, dobra 
pensja w ramach jednej czytelnej 
umowy! Bonusy świąteczne. 
Zadzwoń 505-337-777, Promedica24

PRACA w Anglii -OPIEKUNKA osób 
starszych. Atrakcyjne zarobki, 
sprawdzone kontrakty i dodatkowy 
BONUS do L300. SPRAWDŹ 
-Zadzwoń: 505 338 888, Promedlca24

ZATRUDNIĘ samodzielnego 
księgowego.
Wymagamy: doświadczenie 
na podobnym stanowisku min. 
rok, znajomość programu Excel, 
wykształcenie średnie lub wyższe, 
znajomość obsługi systemów 
księgowych, mile widziana 
znajomość Symfonii, doskonała 
organizacja pracy własnej, 
umiejętności analityczne. Kontakt 
kadry €>firmakLpL 693 540 451

SZUKAM PRACY

DOŚWIADCZONA kucharka na wesela 
tel: 573-07-02-04

ZDROWIE

CHIRURGIA Ogólna, Estetyczna,
USG laseroterapia. Powieki brodawki, 
korekta uszu, mezoterapia, trądzik 
zmarszczki. K-lin, 94/340-31-50; 
507-233-959.

GINEKOLOGIA

515-417-467 Ginekolog -farmakologia 

A-Z GINEKOLOG, 790-80-35-37

NEUROLOGIA

SPEC. Neurolog. NFZ. Bez kolejek. 
Codziennie. Koszalin, 605-284-364.

STOMATOLOGIA

STOMATOLOG K-lin, NFZ, 531-444-602.

INNE SPECJALIZACJE

ALKOHOLIZM - esperal 602-773-762 

ALKOHOLOWE odtrucia 509-306-317.

ALKOHOLIZM- leczenie, zastrzyki, 
Esperal tel: 601-968-537.

ATRAKCYJNE oferty pracy 
dla opiekunek seniorów, praca 
w  Niemczech, szybkie wyjazdy, 
akceptujemy język na poziomie 
podstawowym. Tylko teraz Bonus 
do 300 Euro za wyjazd do 16 grudnia! 
Koszalin-501357022

UStUGI

AGD RTV FOTO

59/8430465 Serwis RTV, LCD, plazma. 

PRALKI Naprawa w domu. 603-775-878.

BUDOWLANO-REMONTOWE

A-Z remonty 797233448 

BALUSTRADY bramy 602 825 699. 

CYKLINOWANIE bezpył. 502-302-147 

CYKLINOWANIE bezpył. 511-323-367 

DACHY - dekarstwo 94/3412184

GAZ junkersy, WOD-KAN, kuchenki - 
naprawa, wymiana, 606-579-846 GK

HYDRAULIKA 24h, inne, 798-618-871 

OCIEPLENIA pianą PUR tel.504 564 077 

REMONTY mieszkań.Słupsk 883270687 

STANY surowe 94/3412184 

SUCHE zabudowy 94/3412184.

INSTALACYJNE

HYDRAULICZNE, tel. 607-703-135. 

HYDRAULIK solidnie 509-765-180. GK

MONTAŻOWE

NAPRAWA okien, wymiana uszczelek. 
(G K ) Tel. 692-646-566.

PORZĄDKOWE

CZYSZCZENIE dywanów itp. 
94/3414295

SPRZĄTANIE strychów, garaży piwnic, 
wywóz starych mebli, 607-703-135

STOLARSKIE

SCHODY, łóżka, meble, 609085856. 

TOCZENIE w drewnie, 608858270.

ROZRYWKA

WYPOŻYCZALNIA strojów i przebrań. 
K-lin Zwycięstwa 15,500-131-751.

ZESPÓŁ muzyczny, 506233467.

UROCZYSTOŚCI

"EUROPEJSKA" Wesela, 608-431-242

TURYSTYKA

KRAJ - GÓRY

KARPACZ tydzień 495 zł, 603-591-169

ZWIERZĘTA

INNE

SPRZEDAM jałówkę cielną, 516-030-863

RÓŻNE

BURSZTYN kupię, tel. 603-762-148 gk

DETEKTYW-KOSZALIN.PL,
602-601-166

KIOSK pod działalność Bonin 504623899

SÓL drogowa, żw ir z solą, chlorek 
magnezu. Łopaty do śniegu 
Koszalin tel. 94/341-06-76

ROLNICZE

MASZYNY ROLNICZE

AGREGATY talerzowe od 9800zł, 
agregaty ścierniskowe od 4700zł, 
agregaty uprawowo-siewne od 3400zł, 
ładowacze czołowe tur 1/2/3-sekcyjny 
od 3100zł, brony talerzowe od 3300zł, 
tel. 500 800106.

KUPIĘ koparko -ładowarkę Cyklop 
tel.733282376

PRASA do słomy Z224, sprzedam. 
692-392-908

ZWIERZĘTA HODOWLANE

JAŁÓWKI mięsnel2zł/kg,695110929

KURKI odchowane, kaczki, gęsi, indyki, 
perliczki, przepiórki. Dowóz. 
600539790

SPRZEDAM Indyki. Tel. 694-052-317 

SPRZEDAM prosiaki, 94/315-50-81.

TOWARZYSKIE

ADA Słupsk, 513-751-832.

AKTYWNA - dojrzała. K-lin, 507719333. 

DOJRZAŁA 40-stka Słupsk 500362030 

KOSZALIN, 531-600-712.

ŻANETA 461,693-771-552 Koszalin

T w o j a  f i r m ap r e n u m e r u i ę ^ t o ^
Nie zapomnij
o przedłużeniu

na rok 2 0 1 8
swojego d o s t a w c y !
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REKLAMA 007988895

Ze Słupska koleją - szybciej, w ygodniej i za tą sam ą cenęZmienił się rozkład połączeń kolejowych na Pomorzu. Od połowy grudnia za przewozy pasażerów na trasie Słupsk-Trójmiasto odpowiadają Przewozy Regionalne. Dzięki temu mieszkańcy Słupska zyskali nowe - wygodniejsze połączenia z Trójmiastem, a nawet Elblągiem i Bydgoszczą. Jednocześnie taryfa opłat za przejazdy pozostaje zbieżna z dotychczas obowiązującą. Nowy przewoźnik honoruje też bilety miesięczne i kwartalne imienne wystawione przez PKP SKM.Na terenie województwa pomorskiego największe zmiany dotyczą połączeń na linii nr 202 z Gdańska do Słupska, finansowanych przez Samorząd Województwa Pomorskiego. Odcinek pomiędzy Słupskiem a Lęborkiem, obsługiwany dotychczas przez Szybką Kolej Miejską, przejęły Przewozy Regionalne.
Bez przesiadek i dalej

W efekcie zmian mieszkańcy Słupska uzyskali jedenaście bezpośrednich połączeń z Trójmiastem. Wcześniej sześć z tych połączeń funkcjonowała z przesiadką w Lęborku lub Wejherowie, co nie było zbyt wygodne dla pasażerów. Do obsługi linii słupskiej nowy przewoźnik skierował m.in. dwa pociągi zmodernizowane i wyposażone w klimatyzację, system informacji pasażerskiej oraz nowe wygodniejsze siedzenia. Część połączeń w nowej ofercie Przewozów Regionalnych to pociągi, które nie kursują jedynie między Słupskiem a Gdańskiem, ale jadące dalej - do Elbląga lub Bydgoszczy.- Tym samym przywrócone zostaną cieszące się wysoką frekwencją połączenia, jakie funkcjonowały jeszcze w pierwszej dekadzie obecnego wieku. Znów na jednym bilecie pasażerowie z Pomorza Środkowego będą mo

gli podróżować od Słupska aż do Białegostoku czy Torunia - mówi Mieczysław Stnik, marszałek województwa pomorskiego.W nowym rozkładzie jazdy wprowadzona została jeszcze jedna ważna zmiana. Połączenia zostały tak ułożone, aby umożliwić późniejszy powrót do domu osobom, które chciałyby spędzić popołudnie i wieczór w Trój- mieśde. Ostatni pociąg odjeżdża z Gdańska do Słupska o godzinie 21.27. Jest to spełnienie ważnego postulatu mieszkańców Ziemi Słupskiej.
Cena bez zm ianPomimo zmiany przewoźnika na linii słupskiej, ceny biletów utrzymają się na dotychczasowym poziomie. Od 10 grudnia do 10 stycznia 2018 r. Przewozy Regionalne będą również honorować bilety miesięczne i kwartalne wydane przez PKP SKM w Trój- m ieśde. Dzięki temu osoby podróżujące pomiędzy Lęborkiem a Gośdcinem Wejherowskim będą mogły korzystać z podągów obu przewoźników - SKM i Przewozów Regionalnych.W przyszłośd trzeba będzie jednak zdecydować się na wybór i zakup biletu wybranego przewoźnika. Albo zakup dwóch biletów: umożliwiającego podróż w jedną stronę u jednego przewoźnika, powrotnego - u dru

giego. Alternatywą dla częśd pasażerów może być bilet metropolitalny, który umożliwia korzystanie z usług dowolnego przewoźnika kolejowego między Luzinem a Cieplewem.
W ymień bilet na tańszyWprowadzenie zmian w rozkładzie nie odbyło się niestety bez potknięć. Zanim informacja o nowych cenach biletów została uaktualniona w komputerowych systemach sprzedaży, pasażerowie widzieli tam stare, wyższe ceny. W błąd wprowadzały również plakaty z nowym rozkładem połączeń opublikowane przez PKP PLK.- Dotarły do nas sygnały, że na plakatach podągi jadące bezpośrednio ze Słupska do Trójmiasta są opisane tak, jakby po drodze trzeba było się przesiadać. Poprosiliśmy PKP SKM w Trójmieśde i Przewozy Regionalne o pilną wymianę tych plakatów na bardziej przejrzyste. Udało się to zrobić w pierwszych dniach grudnia - mówi Michał Piotrowski, rzecznik prasowy marszałka województwa pomorskiego.Zanim nastąpiła aktualizacja taryfy biletowej w kasach, część pasażerów zdążyła już kupić bilet miesięczny Przewozów Regionalnych za wyższą - zgodną z taryfą ogólnopolską - cenę. Osoby, które zakupiły bilety po wyższych ce

nach powinny ponownie pojawić się w kasach, gdzie - jak deklarują Przewozy Regionalne - wystawiony zostanie nowy bilet i zwrócona różnica w cenie.
Z czasem  pociągów przybę
dzieWedług nowego rozkładu jazdy w dni robocze między Słupskiem a Gdynią kursuje 11 par pociągów, oraz jedna para na odcinku Słupsk - Lębork. W soboty i niedziele ze Słupska do Trójmiasta dojedziemy dziewięcioma po

ciągami. Jadąc w drugą stronę do dyspozycji mamy: w soboty osiem pociągów, a w niedziele dziesięć.Jak zapewnia Zbigniew Labuda, dyrektor pomorskiego zakładu Przewozów Regionalnych, z czasem pociągów jadących ze Słupska do Trójmiasta i dalej przybędzie. W połowie marca 2018 roku zakończą się prace modernizacyjne na torowiskach, dzięki czemu będzie można uruchomić kolejne bezpośrednie połączenia z Elblągiem i Bydgoszczą.
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Legia zagra o wesołe świętaW  sobotę Legia zagra ostatni m ecz w  tym  roku. Przy Łazienkow skiej zm ierzy się z W isłą Płock W e w torek drużyna Jozaka m ęczyła się z Piastem , ale udało jej się w ygrać i pow rócić na szczyt tabeli

Dzięki zwycięstwu w Gliwicach i porażce Górnika na kolejkę przed końcem Legia prowadzi w tabeli

Piłka nożna

Tomasz Dębek. STEN
Tw itter: @ them back

Drużyny Lotto Ekstraklasy gra
ją od połowy lipca, o kształcie 
tabeli przed przerwą zimową 
decyduje jednak grudniowy fi
nisz - trzy kolejki rozegrane 
w ciągu tygodnia. Ostatnia cze
ka nas w  weekend, na razie w y 
daje się, że największym prze
granym będzie Górnik Zabrze. 
Rewelacyjny beniaminek po re
misie z Lechią (1:1) i porażce 
w  Gdyni (0 :1) stracił przewagę 
trzech punktów nad Legią. Dru
żyna Romeo Jozaka też nie im
ponuje, ale wygrywa. Jeśli w  so
botę pokona Wisłę Płock, zimę 
spędzi jako lider tabeli.

W poprzedni weekend legio
niści pokonali Bruk-Bet 
Termalikę 3:0, choć w  pierwszej 
połowie grali bardzo słabo. 
Skrzydeł dodała im bramka 
Guilherme z rzutu karnego, 
a w ynik ustalili Cristian 
Pasąuato i Kasper Hamalainen. 
Wtorkowy mecz z Piastem uło
żył się dla stołecznej drużyny 
znakomicie. Już po pięciu mi
nutach z boiska wyleciał bram
karz gospodarzy Jakub Szma- 
tuła. Tuż przed przerwą kolejny 
gol Guilherme z karnego dał im 
prowadzenie. Zamiast je  po
dwyższać, legioniści dali się jed
nak zepchnąć osłabionym ry

walom do obrony. Po męczar
niach udało im się utrzymać ko
rzystny wynik. To jednak jedy
ny powód do radości.

Czwarte żółte kartki w  tym 
sezonie ligow ym  zobaczyli 
w  Gliwicach podstawowi 
stoperzy Legii, Maciej Dąbrow
ski i Michał Pazdan. Ten drugi, 
który zimą ma odejść do zagra
nicznego klubu, na boisku z ki

bicami pewnie już się nie pożeg
na. Przeciwko Wiśle zagrają 
prawdopodobnie Inaki Astiz 
i Jakub Czerwiński.

- To logiczny wybór. Być mo
że są inne opcje, dziśjednaknie 
chcę o nich mówić. To nieprzy
jem na sytuacja, ale jesteśm y 
na nią przygotowani. Ktokol
wiek wystąpi w  sobotę, to taka 
dwójka stoperów jeszcze ze so

bą nie grała - przyznał po m e
czu Romeo Jozak.

Wiosną Legii nie pomoże też 
zawodnik, od którego ostatnio 
zależały w yniki drużyny. 
Guilherme, któremu kończył się 
kontrakt, od stycznia będzie 
grał w  Serie A. Zaskakujący jest 
jednak w ybór nowego klubu 
Brazylijczyka. Zostanie nim 
Benevento, zdecydowany out

sider ligi włoskiej. W 16 kolej
kach zdobył tylko punkt. Strze
lił osiem goli, stracił 38.

Jeśli Legia ma walczyć o tytuł, 
w  przerwie zimowej musi zna
leźć godne zastępstwa dla 
Pazdana i Gui. Krótkofalowym 
celem jest za to zwycięstwo z Wi
słą Płock i utrzymanie pierwsze
go miejsca w  tabeli. Zdecydowa
nym faworytem jest Legia, któ
ra z Romeo Jozakiem na ławce 
wygrała komplet sześciu m e
czów u siebie. Nafciarze z kolei 
poza własnym stadionem w y 
grywają tylko w  Małopolsce (w 
Niedeczy z Sandecją oraz z obie
ma krakowskimi drużynami.

Ciasno jest też za plecami li
dera. Po dwa punkty straty ma
ją Górnik i będąca na fali wzno
szącej Jagiellonia, która wygra
ła trzy mecze z rzędu. Ostatnio 
rozbiła Koronę Kielce 5:1. Prob
lem y nadal ma Lech, który 
do Legii traci już pięć punktów. 
W czwartek Kolejorz tylko zre
misował Q:0 w  Lubinie.

Nieco nadziei wlali w  serca 
kibiców piłkarze Pogoni. Poko
nując Lechię 3:1 wygrali pierw
szy  m ecz od... 19 sierpnia. 
Do bezpiecznego miejsca tracą 
jednak pięć punktów. •  ©©

Lotto Ekstraklasa
21 kolepca. PiaAelc Korona Kielce - Piast Gliwice 
(godz. 18., transmisja Eurosport 2), Śląsk Wrodaw - 
Jagiellonia Białystok (2030, Canal+ Sport); Sobo
ta: Pogoń Szczecin - Alka Gdynia (1530, nSport+), 
Sandecja Nowy Sącz - Lechia Gdańsk 08., Canah

Sport), Legia Warszawa - Wisła Płock (2030,
CanaK Sport); Nfedzieia: Lech Poznań - Bruk-Bet 
Termalica Nieciecza (1530, Canah Sport), Wisła 
Kraków-Zagłębie Lubin 08., Canal+); Poniedzia
łek: Górnik Zabrze - Cracovia (18., Eurosport 1).

Wyniki 20. kolejki:
Alka Gdynia - GómikZabrzeLO (0:0). Bramka: 
Damian Zbozień 90, Bruk-Bet Termalica Nieciecza - 
Śląsk Wrocław 2:1 (2:0). Bramki: Gabriel lancu 13, 
Samuel Stefanik 20 - Arkadiusz Piech 57, Cracovia - 
Wisła Kraków1:4(0:2). Bramki: Michał Helik 89 - 
Marcin Wasilewski 42, Jesus Imaz45,46, Cariitos 67 
mecz pizeiwany w55. minucie na 21 minut z po
wodu zadymienia boiska, Jagiellonia Białystok - 
Korona Kielce5:1 (2:1). Bramki: Arvydas Novikovas 
11, Łukasz Sekulski 29,64, Karol Świderski 45, 
Bartosz Kwiecień 67 - Jacek Kiełb 21, Lechia Gdańsk
- Pogoń Szczecin 13 (02). Bramki: Marco Paixao 83
- Adam Frączczak 17,72 (kamy), Jakub Piotrowski 
33, Piast Gliwice - Legia Warszawa 0:1 (0:1). Bramka: 
Guilherme 45 (kamy), Wisła Płock - Sandeqa Nowy 
Sącz 22 (22). Gioigi Merebaszwili 27, Damian Szy
mański 30- Aleksa ndyr Kolew 2, Adrian Danek 36 
Zagłębie Lubin - Lech Poznań 0:0.
1. Legia Warszawa_______ 20 38 28-19

Żeby pojechać na mundial do Rosji trzeba mieć szczęście
PHka nożna

Trwa trzecia faza sprzedaży 
biletów na mecze przyszło
roczny mundial w Rosji. Chęt
nych nie brakuje, choć ceny 
przyprawiają o zawrót głowy

I Hubert Zdankiewicz
redakcja@polskatimes.pl

Zobaczyć z bliska mistrzostwa 
świata to marzenie chyba każde
go kibica piłki nożnej. Okazja jest 
tym lepsza, że przyszłoroczny 
mundial odbędzie się w  Rosji, 
a nie w  Brazylii albo Republice 
Południowej Afryki, jak to mia
ło miejsce w  2014 i 2010 r. Nie 
trzeba więc lecieć na drugi ko
niec świata, by zobaczyć, jak Ro
bert Lewandowski i jego koledzy 

I  będą próbować zm ierzyć się 
i  2 historią i nawiązać do sukce-

i sów drużyn Kazimierza Górskie
go i Antoniego Piechniczka.

By spełnić to marzenie, po- 
' trzebrie są dwie rzeczy - szcźęl-

d e  i gruby portfel. Szczęśde, bo 
chętnych do nabyda biletów na 
mecze mistrzostw świata 2018 
jest znacznie więcej niż miejsc 
na stadionach. Już w  listopadzie 
do FIFA trafiło ponad 3,5 min 
zgłoszeń z całego świata. W do
datku 57 proc. biletów zarezer
wowanych jest dla kibiców z kra
ju organizatora. Reszta zostanie 
(część już została) rozdzielona 
pomiędzy fanów z pozostałych 
częśd świata. Również tych kra
jów, których reprezentacje nie 
zagrają na mundialu.

Gruby portfel potrzebny jest dlatego, że wejśdówki na mun
dial słono kosztują. Zwłaszcza 
zagranicznych kibiców, bo tylko 
Rosjanie mogą kupować je 
po preferencyjnych cenach (nie
które za mniej niż IOO zł).

Najtańszy bilet dla cudzo
ziemca na mecz fazy grupowej 
kosztuje około 380 zł (zależnie 
od kursu dolara), najdroższy 
- 760 zł. Wyjątkiem jest mecz 
otwarda - aby obejrzeć go z try
bun, ti7e b a ł^ ^ e >wydaćBibźf.

Później robi się jeszcze dro
żej, bo ceny wejśdówek na me
cze 1/8 finału to od 425 do 900 
zł. Ćwierćfinał to koszt od 645 
do 1340 zł, tyle samo zapłacą ki
bice za bilety na mecz o trzede 
miejsce. .Półfinały to koszt od 
1050 do 2755 zł. Finał - od 1675 
do 4 tys. zł. Co więcej, nie ma 
żadnych zniżek dla kobiet albo 
dzied. FIFA przygotowała za to 
pulę wejściówek dla osób nie
pełnosprawnych.

Zasady sprzedaży biletów są 
podobne do tych, jakie znamy 
z innych imprez piłkarskich. Dy
strybucja prowadzona jest w y
łącznie za pośrednictwem ofi
cjalnej strony internetowej FIFA 
World Cup Russia (pod adresem: 
tickets.fifa.com). By aplikować 
o wejśdówki, trzeba się tam za
rejestrować, podając dane oso
bowe. Kibice mają do wyboru 
trzy opcje: kupno pojedynczego 
biletu na wybrany mecz, pakiet 
„FollowMy Team” na wszystkie 
spotkania wybranej reprezenta- 
q i i pakiet stadionowy ńa wszy-

► Polska zagra na mundialu 
po raz pierwszy od 20 06 roku

stkie spotkania na wybranym 
obiekde.

Sprzedaż biletów prowadzo
na jest w  pięciu fazach. Dwie 
pierwsze (14 września -12 paź
dziernika i 16-28 listopada) już 
za nami. 5 grudnia rozpoczęła 

* się trzecia, która potrwa do 31

stycznia. W pierwszej i trzedej 
fazie rozprowadzanie w ejśdó
w ek odbyw ało się (i odbywa) 
na zasadzie losowania.

W drugiej i w  czwartej (ostat
niej) fazie dystrybucji, która od
będzie się m iędzy 13 marca 
a 3 kwietnia, obow iązyw ała 
z kolei (i obowiązuje) zasada: kto 
pierwszy, ten lepszy. 18 kwiet
nia rozpocznie się ostatnia faza 
„lat m inutę” , która potrwa aż 
do finału. Bilety będzie można 
kupić również na rynku wtór
nym. Kibice, którzy zechcą po
lecieć do Rosji bez biletów, by 
oglądać m ecze w  tamtejszych 
strefach kibica, będą musieli w y
kupić w izę turystyczną, która 
kosztuje 154 zł. Z kolei posiada
cze biletów nie będą musieli sta
rać się o żadną wizę. Zamiast te
go będą musieli wyrobić sobie 
tzw. Fan ID, na którym oprócz 
zdjęda znajdą się również imię, 
nazwisko i numer paszportu, 
data urodzenia itd. Wyrobienie 
Fan ID jest darmowe na strome 
www.fan-id.ru •  ©©

PIŁKA NOŻNA

Lechia Gdańsk 
ukarana
Komisja ds. Licencji Klubo
w ych PZPN ukarała Lechię 
Gdańsk odjędem  jednego 
punktu w  bieżącym sezonie 
oraz karą finansową w  wyso- 
kośd 200 tys. zł za niespłaco
ne zobowiązania finansowe.

LOTTO
Multi Multi -14.12 godz. 14
2.3.12.13,17.23.28.31,35,36,40.41.42, 
48,51.54,58.59,66,74 plus 35 
Kaskada
1.3.4,6.7,8,9.12,13,15,16.23 
Multi Multi -13.12 godz. 21.40 
10,15,22,25.26.27.32,39.42,44.45, 
46.47,49.50.59.61.63,72.75 plus 25 
Ekstra Pensja 
14,22,25,26,27 +4 
MiniLotto14.15.23.33.42 
Kaskada
3,4,8,9,10.12,14,16,17,20,21,22
(STEŃ)

http://www.gk24.pl
http://www.gp24.pl
http://www.gs24.pl
mailto:redakcja@polskatimes.pl
http://www.fan-id.ru


ALICJA MUŁYK, BYŁA 
KOSZYKARKA ECO ENERGY 

HIT KOBYLNICA ZDOBYŁA 
DWA ZŁOTE MEDALE ORAZ 

DWA SREBRNE 
W MISTRZOSTWACH POL

SKI W TRÓJBOJU SIŁOWYM 
Wywalczyła pierwsze miejsce 
w kategorii juniorek do lat 23 

do 63kg oraz klasyfikacji open 
do lat 23. Druga była wśród 

seniorek w kat. do 52 kg.

Również wśród 
seniorek była 2. 
w klasyfikacji 
open. Ważąc 
zaledwie 48kg 
podniosła 
w przysiadzie 
107,5kg, wyci
skaniu 55kg, 
a w martwym 
ciągu 120kg. 
(sten)

Czarni przegrywają po walceM im o porażki fan i zespołu ze Słupska m ogą być optym istam i przez m eczem  w  K oszalinie z AZS
Koszykówka

Michał Piątkowski
michal.piątkowski@gp24.pl

M ecz ro zp o czął się  od szy b kiego prow adzenia gosp odarzy 7:1 i w ydaw ać się  m o gło , że Czarni nie będą p otrafili się p rze ciw sta w ić. N ic b ard zie j m ylnego. Czarne Pantery, które w D ąbrow ie G ó rn iczej rad zić sobie m usiały bez sw ojego pierw szego szkolen iow ca M arka Ł u k o m sk ie g o , k tó ry  z p ow odu  za p a le n ia  p łu c  o p u ści też najpraw dopodobniej m ecz w  K oszalin ie, pokaz a ły  szy b k i i sk u te czn y  b a sk e t. G o ście  je sz c z e  w pierw szej kw arcie p o trafili dogonić gospodarzy i po szybkich  w ejściach Ju stin a  W attsa oraz rzu ta ch  za trzy  p u n k ty  Cesnauskisa i Sew eryna przegryw ali ty lko  2 o czkam i.D ruga od sło n a to  p o p iso w a gra C zarn ych . Bardzo d obre zm iany dali W all oraz Stelm ach . Ten p ierw szy p o p isał

się akcją 2 + 1, drugi natom iast w  przeciągu paru m in u t zd o b y ł 8 p u n k tó w , d w u k ro tn ie  tra fia ją c  za 3 p u n k ty . P o d o p ie c z n i Ja c k a  W in n ick ie g o  m ieli w iele problem ów  z za trzym aniem  słu p skich  obw od ow ych. Z półd ystan su trafił C esn au skis, a pu n kty po kon tra ch  zd o b y w a li W atts oraz A rtis. Czarni po dw óch kw artach  m eczu p row adzili 48:41 i u w ie lu  słu p sk ich  k ib icó w  pojaw iła się n ad zieja na spraw ien ie n ie lada n iesp od zian k i. P o czą te k  d ru g ie j p o ło w y spotkania to  kon tyn u acja d o brej gry słupskich koszykarzy. Bardzo dobrze z dystansu trafia li k a p ita n  Sew eryn  oraz Ju stin  W atts. C zarn i p o trafili u trzym yw ać b ezp ieczn y  d y stan s i po trzy d ziestu  m in u tach  gry cały  czas prow adzili - 7 0 :6 0 . W iadom o b y ło  je d n a k , że g o sp o d a rze  n ie  o d p u sz cz ą  i zro b ią  w szy stk o , aby ich  hala w ciąż nosiła m iano niezdobytej. Czw artą część spotkania od celnej trójki roz

p o czą ł K u ch arek  i d a ł ja sn y  sy g n a ł do o d ra b ia n ia  stra t. K olejne szybkie pięć punktów  zd o b ył K ow alenko i przew aga Czarnych stopniała niem al do zera.C zarn i jed n ak  n ie  skład ali broni -  do kosza tra fia li A rtis oraz W atts, jed n ak  M KS szybko od pow iadał. K ied y za trzy pun kty trafił Łukasz Bonarek, s łu p sz c za n ie  m ie li z w y c ię stw o  n a w y cią g n ię c ie  rę k i. G o sp o d arze p o tra fili jed n ak  je szcze  k ilk a razy p rzełam ać słupską d efen syw ę, a bardzo w ażn y rzu t p rz e strz e lił M a n tas C e sn a u sk is . M ecz zdob ytym i p u n ktam i zakoń c z y ł n a jle p sz y  zaw o d n ik  dąbrow ian D . J  Sh elton  i o state c z n ie  to  g ra cze  Ja c k a  W innickiego św iętow ali zw ycięstw o.K ib ice Czarnych n ie m ogą być jed n ak  rozczarow ani p ostaw ą sw o ich  k o szy k a rzy . C zarni od p oczątku w alczyli, a w ataku pokazali koszyków k ę , w  której d o strzec m ożna było w iele jak o ści. Bardzo do- ► Dominie Artis zdobył 12 punktów

brze tra fia li z d ystan su i gd yby nie kilka głu pich strat spraw ilib y w ielką n iesp od zian kę. E gzam in zdał także d uet trenerów  L isztw an -F ra n k , k tó rzy  p od  n ie o b e cn o ść M arka Łu kom skiego p o k azali, że są w  stanie sam odzieln ie poprow adzić zesp ół.Taka sytu acja  m iejsce b ę d zie m iała najpraw dopodobn iej te ż  w  so b o tę w  K o sza lin ie . Kto w ie czy św ieże pom ysły  w yżej w ym ienionej dw ójki nie będą elem entem  zasko- I c z e n ia , k tó ra  da C zarn ym  P an tero m  u p ra g n io n e  zw y cięstw o.
•

MKS DĄBROWA GÓRNICZA - CZARNI 
SŁUPSK87:83(26:24.1524,19-22.27:13)
MKS: D.J. Shelton 17 (14 zb). Jovan Novak 15, 
Paulius Dambrauskas 11, Witalij Kowalenko 9, 
Maciej Kucharek 8, Bartłomiej Wołoszyn 7,
Aaron Broussard 7, Michał Gabiński l  Piotr 
Pamuła 6
Czarni: Justin Watts 18, Piotr Stelmach 13,
Dominie Artis 12, Lauris Blaus 9, Łukasz 
Seweryn 9, Daniel Wall 7, Drew Brandon 7,
Mantas Cesnauskis 5, Łukasz Bonarek 3.
•  ©©

Zwycięstwo Leny Jachimek w mistrzostwach Pomorza

PIŁKA NOŻNA
Turniej cfa dzieci Energa Cup
Junior: Turniej zorganizow anyprzez Akadem ię Piłkarską Energa G ryf Słupsk. Startują zaw odnicy z rocznika 2009 i m łodsi -16  grudnia, godz. 
9.00 -1530, hala przy ulicy Niedziałkow skiego.
SIATKÓWKA
II liga siatkówki mężczyzn: Trefl 
Lębork - Stoczniowiec Gdańsk 
(sobota, godz. 18.00) - hala przy Szkole Podstawowej nr 7, 
ul. Piotra Skargi.

KO SZYKÓ W KA

III liga mężczyzn: Pogoń Lębork - SM S PZKosz W ładysławow o (niedziela, godz. 15.00) - hala przy Szkole Podstawowej nr 7, u l. Piotra Skargi.
SIATKÓ W KA

Zwycięstwo SPS Lębork.K adeci SPS Lębork pokonali Stoczniow ca Gdańsk 3:2 (25:27,25:21,26:28,25:14,15:8). Pierw sze trzy sety były niezw ykle w yrów nane, o przegranych decydow ały głów nie zepsute zagryw ki.W  końcow ych dw óch setach lęborczanie zdom inow ali sw oich ryw ali. Był to pierw szy m ecz w  grupie o m iejsca 1-6. 
(STEN)

Badminton

W  Słupsku odbyły się M istrzostw a W ojew ództw a Pom orskiego w  b ad m in to n ie. W  zaw odach w zięli udział w szyscy czołow i zaw odn icy m . in . ze Słupska, G dańska, G d yn i, So p o tu , M iastka oraz B ytow a. Rozgryw ki toczyły się w  3 kategoriach w iekow ych. Graczom  słupskiej Szkoły Badm intona udało się w yw alczyć kilka czołow ych m iejsc. Duży sukces odnotow ała Lena Jachim ek, która zw ycięży ła  w  kategorii dziew cząt do lat 12 w  grze poje

dynczej i zajęła drugie m iejsce w grze pod w ójn ej w raz z M artyną C yb u lsk ą. B ardzo dobrze zaprezentow ał się również M aciej Dem czyna zajm ując 3. m iejsce w  grze pojedynczej w  kategorii do lat 14.Na najniższym  stopniu podium  w grze podw ójnej chłopców  do lat 14 stanęli w spólnie O liw ier G rzech n ik  w  parze z O liw ierem  Sam onkiem  oraz M aciej D em czyn a z Pablem  Sobańskim .Rów nież trzecim  m iejscem  pochw alić się m oże Ania Janik , w ystępująca w  kategorii do lat 
16.

Poniżej czołowe miejsca w poszczególnych kate
goriach:
Kat U12, gra pojedyncza chłopców.-1. Bartłomiej 
Butkus (Gdańsk), 2. IgorSkolimowski (Gdańsk), 3. 
Sebastian Saldat (Bytów), 4. Kryspin Garski (By
tów). Kat U12, gra pojedyncza dziewcząt 1. Lena 
Jachimek (Badminton School - Reda), 2. Karolina 
Brzozecka (Bytów), 3. Kornelia Treder (Bytów). 
Kat U12, gra podwójna dziewcząt 1. Karolina 
Brzozecka/Komelia Treder (Bytów), 2. Martyna 
Cybulska/Lena Jachimek (Miastko/Badminton 
School - Reda), 3. Dominika Parzątka Lipiń- 
ska/Wiktoria Skoneczna (Bytów), 4. Anna Lan- 
ge/Antonina Wnuk (Badminton School 
Słupsk/Gdynia). Kat. U14, gra pojedyncza chłop
ców: 1. Błażej Lange (Miastko), 2. Bartłomiej 
Butkus (Gdańsk), 3-4. Maciej Demczyna (Badmin
ton School Słupsk), Paweł Szach (Bytów)

Kat U14, gra pojedyncza dziewcząt: 1. Weronika 
Niklas (Bytów), 2. Julia Bajerska (Gdańsk)
3. Natalia Maćupa (Miastko), 4. Hanna Bublewicz 
(Miastko). Kat U14, gra podwójna chłopców: 1. 
Błażej Lange/Paweł Szach (Miastko/Bytów), 2. 
Bartłomiej Butkus/Wojciech Kamiński (Gdańsk), 
3-4. Oliwier Grzechnik/Oliwier Samonek (Bad
minton School Gdynia), Maciej Demczyna/Pabk) 
Sobański (Badminton School Słupsk).
Kat. U16, gra pojedyncza chłopców: 1. Bartosz 
Grochowski (Gdańsk), 2. Jakub Gałązka (Gdańsk), 
3. SzymonCybulski (Gdańsk), 4. Dawid Chmie 
lewski (Badminton School Gdynia)
Kat. U16, gra pojedyncza dziewcząt: 1. Ola 
Sieprawska (Bytów), 2. Joanna Kosarzycka 
(Miastko), 3. Anna Janik (Badminton School . 
Słupsk) •  ©®
JAROSŁAW  STENCEL

mailto:tkowski@gp24.pl

